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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน 

และหากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

“แรกนาขวัญ” เป็นพิธีทางพราหมณ์ซึ่ง            

มีมาแต่โบราณที่มีแพร่หลายในหลายประเทศแถบเอเชีย        

มีจุดมุ ่งหมายที่จะให้เป็นอาณัติสัญญาณการเริ่มต้นของ

ฤดูกาลการท�ำนาและการเพาะปลูก ทั้งยังมีการสร้างขวัญ

ก�ำลังใจและมอบเมล็ดพันธุ ์เพื่อตั้งต ้นท�ำเกษตรกรรม  

ทั้งหมดทั้งมวลก็เพราะความส�ำคัญของเกษตรกรซึ่งถือเป็น

ก�ำลังหลักในการพัฒนาประเทศมาอย่างต่อเนื่องยาวนาน 

สรรพากรสาส์นฉบับหว่านพืชหวังผล ส�ำหรับผู้ลงทุน

ในหุ้นช่วงที่ผ ่านมา หลายท่านอาจหน้าชื่นตาบานกับ

เงินปันผลที่หลายบริษัททยอยแจกจ่ายออกมา (ปันผล

ระหว่างกาล ช่วงเมษายน - พฤษภาคม) แต่อย่าใช้เพลิน

จนลืมว่า เงินปันผลน้ันถือเป็นเงินได้พึงประเมินด้วย         

ผู้รับและจ่ายเงินปันผลต้องน�ำมารวมค�ำนวนภาษีหรือไม่ 

เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับ BOI มีข้อแตกต่างอย่างไร 

ติดตามได้ในเร่ืองจากปก “รับ-จ่ายเงินปันผล และผลทาง

ภาษี” นับแต่สังคมเศรษฐกิจดิจิตอลเข้ามามีบทบาทใน       

การค้ายุคใหม่ ภูมิภาคเอเชียก็เป็นที่ถูกจับตามอง น�ำทัพมา

โดยพญามังกรจีนซึ่งผลิตมหาเศรษฐีหน้าใหม่เพิ่มขึ้นมา     

แบบก้าวกระโดด มาตามดูกันว่าเศรษฐีมือใหม่ไฟแรงใน

เอเชียจะมีความมั่งคั่งแซงหน้ามือเก่าแต่เก๋าได้มากน้อย 

เพียงใด ตามอ่านได้ใน “มหาเศรษฐีเกิดใหม่ในเอเชีย”           

ซึ่งมาพร้อมคอลัมน์ประจ�ำที่สร้างความมั่งคั่งทางความรู้          

เช่นกัน  

บก.
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1	ข้อมูลจาก https://th.wikipedia.org/

เงนิปันผล (dividend) เป็นค่าตอบแทน
ที่บริษัทจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น ซึ่งมักเป็นการกระจาย

ก�ำไร เมือ่บริษัทได้ก�ำไรหรือส่วนเกิน บรษัิทสามารถ

น�ำไปลงทุนในธุรกิจต่อ (เรียก ก�ำไรสะสม) หรือ

สามารถจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นก็ได้ บริษัทอาจสงวน

ก�ำไรหรือส่วนเกินส่วนหน่ึง และจ่ายส่วนที่เหลือ

เป็นเงินปันผล การจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นอาจเป็นรูป

เงินสด (มักเป็นการฝากเข้าบัญชีธนาคาร) หรือ 

หากบรษัิทมแีผนน�ำเงินปันผลไปลงทนุต่อ ปรมิาณ

ค่าตอบแทนอาจจ่ายเป็นรปูหุ้นเพิม่หรอืการซือ้หุ้น

คืนได้

เงินปันผลจัดสรรในปริมาณต่อหุ้นตายตัว 

โดยผู้ถือหุ้นจะได้รับเงินปันผลเป็นสัดส่วนกับการ    

ถือหุ้น ส�ำหรับบริษัทร่วมทุน การจ่ายเงินปันผล      

ไม่เป็นค่าใช้จ่าย แต่เป็นการแบ่งรายได้หลงัหักภาษี

กันของผู้ถือหุ้น ก�ำไรสะสมแสดงในส่วนส่วนของ            

ผู้ถือหุ้น (shareholder equity) ในงบดุลของ

บริษัท เช่นเดียวกับหุ้นทุนที่น�ำออกจ�ำหน่าย 

บริษัทมหาชนมักจ่ายเงินปันผลตามก�ำหนดเวลา

ตายตวั แต่อาจประกาศเงินปันผลเมือ่ใดก็ได้ บาง

ครั้งเรียก เงินปันผลพิเศษ เพื่อแยกกับเงินปันผล

ตามเวลาตายตัว ตรงข้ามกับสหกรณ์ซึ่งจ่ายเงิน 

ปันผลตามกิจกรรมของสมาชิก ฉะน้ันเงินปันผล

ของสหกรณ์จึงมักจัดเป็นค่าใช้จ่ายก่อนหักภาษี1  
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2	นนทวัชร์ นวตระกูลพิสุทธิ์ หลักกฎหมายห้างหุ้นส่วน บริษัทจ�ำกัด และบริษัทมหาชนจ�ำกัด กรกฎาคม 2555 หน้า 210-212

โดยทัว่ไป การจ่ายเงินปันผลจะจ่ายเป็นเงิน 

ไม่ว่าจะกระท�ำในรูปของเช็คหรือการโอนเงิน 

ปันผลเข้าบัญชีของผู้ถือหุ ้นแต่ละคนโดยตรง 

(E-Dividend) แต่บริษัทอาจจ่ายเงินปันผลเป็น

ทรัพย์สนิอย่างอืน่ก็ได้ โดยเฉพาะอย่างยิง่การจ่าย

เป็นหุ้นของบริษัทหรือบริษัทในเครือ กล่าวคือ 

โดยการออกหุ้นโบนัสให้แก่ผู้ถือหุ้น ในกรณีเช่นนี้ 

บรษัิทจะต้องด�ำเนินการเพิม่ทนุโดยการออกหุ้นใหม่

และโอนเงินก�ำไรเท่ากับมูลค่าของหุ้นโบนัสเข้า

บัญชีทุนของบริษัท ทั้งนี้ แม้บริษัทจะยังค้างจ่าย

เงินปันผลอยู ่ผู้ถือหุ้นก็จะคดิดอกเบีย้เอาแก่บรษัิท

มิได้2

ในทางปฏิบัติ เงินปันผลเก่ียวข้องกับ

กฎหมายหลายประเภท โดยผู้เขียนมีกรอบการ 

น�ำเสนอดังนี้

1.	เงินปันผลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์

2.	เงินปันผลตามพระราชบัญญัติบริษัท

มหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535

3.	เงินปันผลที่เ ก่ียวข้องกับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา

4.	เงินปันผลที่เ ก่ียวข้องกับภาษีเงินได้

นิติบุคคล

5. เงินปันผลที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายล�ำดับ

รองตามประมวลรัษฎากร

6. เงินปันผลทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชบญัญตัิ

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520

1.เงินปันผลตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์

สาระส�ำคัญ 

เงินปันผล คอื เงินจากผลก�ำไรทีบ่รษิทัจ่าย

ให้แก่ผู้ถือหุ้นโดยคิดตามส่วนจ�ำนวนซึ่งผู้ถือหุ้น     

ได้ส่งเงินแล้วในหุ้นหนึ่งๆ เว้นแต่จะได้ตกลงกันไว้

เป็นอย่างอืน่ในเร่ืองหุ้นบรุมิสทิธิ ตามมาตรา 1200 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ในทาง

ปฏิบัติการจ่ายเงินปันผลมักจะกระท�ำเมื่อมีการ

พิจารณาผลการประกอบกิจการของบริษัทเมื่อ      

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทและปรากฏว่า 

บรษัิทมกี�ำไร เงินปันผลทีจ่่ายจากเงินก�ำไรในกรณี

เช่นน้ีเรียกว่า “เงินปันผลประจ�ำปี” กล่าวคือ 

เงินปันผลที่บริษัทจ่ายจากเงินก�ำไรที่ได้จากการ

ประกอบกิจการเมื่อสิ้นรอบปีบัญชีของบริษัท     

แต่หากปรากฏว่า ในระหว่างปีบัญชีบริษัทมีก�ำไร

มากพอสมควรที่จะน�ำมาจ่ายเป็นเงินปันผลให้        

ผู้ถือหุ้นได้ บริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลได้โดยไม่

จ�ำเป็นต้องรอให้สิน้รอบปีบญัชขีองบริษัทเสยีก่อน 

เงินปันผลที่จ่ายจากเงินก�ำไรที่เกิดขึ้นจากการ

ประกอบกิจการของบริษัทในระหว่างปีบัญชี  

เรียกว่า “เงินปันผลระหว่างกาล”



เร่ืองจากปก

18 สรรพากรสาส์น

ส่วนของจ�ำนวนผลก�ำไรซึ่งบริษัทท�ำมาหาได้จาก

กิจการของบริษัท7

วิธีการจ่ายเงินปันผล

1.	ต้องมีการบอกล่าวว่าจะจ่ายเงินปันผล 

กล่าวคอื การบอกกล่าวว่าจะปันผลอย่างใดๆ อนั

ได้อนุญาตให้จ่ายน้ัน ให้บริษัทมีจดหมายบอก

กล่าวไปยังตัวผู้ถือหุ้นที่ปรากฏชื่ออยู่ในทะเบียน       

ผู้ถือหุ้นทุกคน แต่ในกรณีที่บริษัทมีหุ้นชนิดที่มี

ใบหุ้นออกให้แก่ผู้ถือ ให้โฆษณาในหนังสือพิมพ์ 

แห่งท้องที่อย่างน้อยหนึ่งคราวด้วย8

2.	ต้องจ่ายตามส่วนที่ช�ำระราคาแล้วของ

แต่ละหุ้น เว้นแต่จะได้ตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่น      

ในเร่ืองหุ้นบุริมสิทธิ ตามมาตรา 1200 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

3.	เงินปันผลน้ันแม้จะค้างจ่ายอยู ่จะคดิเอา

ดอกเบี้ยแก่บริษัทไม่ได้9

การจ่ายเงินปันผลที่ฝ่าฝืนกฎหมาย

ถ้าจ่ายเงินปันผลไปโดยฝ่าฝืนตามหลกัเกณฑ์

ในการจ่ายเงินปันผลและวิธีการจ่ายเงินปันผล  

จะมีผลคือ เจ้าหน้ีทั้งหลายของบริษัทชอบที่จะ

เรียกเอาเงินจ�ำนวนซึง่ได้แจกไปคนืมายงับริษัทได้ 

แต่ว่าถ้าผู้ถือหุ้นคนใดได้รับเงินปันผลไปแล้วโดย

หลักเกณฑ์ในการจ่ายเงินปันผล

1.	ห้ามมิให ้ประกาศอนุญาตเงินปันผล 

นอกจากโดยมติของที่ประชุมใหญ่3 

	 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่741-743/2501 

เงินที่บริษัทได้มาภายหลังที่ผู ้ถือหุ้นได้โอนหุ้น    

ไปแล้วเป็นเงินชดใช้ค่าเสียหายที่ได้ก่อให้เกิดแก่

บริษัทก่อนที่จะได้มีการโอนหุ้น ผู้ถือหุ้นที่โอนหุ้น

ไปแล้วจะเรียกให้แบ่งก�ำไรไม่ได้ ผู้ถือหุ้นจะได้รับ

ก็แต่เงินปันผลซึง่เป็นแต่ส่วนหน่ึงของก�ำไรเท่าน้ัน  

เมื่อโอนหุ้นไปแล้ว ผู้รับโอนก็รับสิทธิของผู้โอนไป 

ผู้โอนจึงไม่มีสิทธิจะเรียกร้องเงินชดใช้ที่บริษัท        

ได้มาภายหลัง

หมายเหตุ กรรมการอาจจ่ายเงินปันผล

ระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้เป็นคร้ังเป็นคราว     

ในเมื่อปรากฏแก่กรรมการว่าบริษัทมีก�ำไรสมควร

พอที่จะท�ำเช่นนั้น4

2.	ห้ามมิให้จ่ายเงินปันผลจากเงินประเภท

อื่นนอกจากเงินก�ำไร5

3.	ถ้าหากบริษัทขาดทุน ห้ามมิให้จ ่าย

เงินปันผลจนกว่าจะได้แก้ไขให้หายขาดทนุเช่นน้ัน6

4.	ทุกคราวที่แจกเงินปันผล บริษัทต้อง

จัดสรรเงินไว้เป็นทุนส�ำรองอย่างน้อยหน่ึงในยี่สิบ
3	มาตรา 1201 วรรค 1 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
4	มาตรา 1201 วรรค 2 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
5	มาตรา 1201 วรรค 3 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
6	อ้างตาม 5
7	มาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
8	มาตรา 1204 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
9	มาตรา 1205 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
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10	มาตรา 1203 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
11	มาตรา 115 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535
12	มาตรา 115 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535
13	มาตรา 115 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535
14	มาตรา 115 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535
15	อ้างตาม 14
16	หนังสือที่ กค 0702 (กม14)/1054 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2557

สุจริต จะกลับบังคับให้คืนนั้นไม่ได้10

2.เงินปันผลตามพระราช-
บัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด 
พ.ศ. 2535

หลักเกณฑ์ในการจ่ายเงินปันผล

1.	เงินปันผลน้ันให้แบ่งตามจ�ำนวนหุ ้น         

หุ้นละเท่าๆ กัน เว้นแต่จะมีข้อบังคับก�ำหนดไว้        

เป็นอย่างอื่นในเรื่องหุ้นบุริมสิทธิ โดยการจ่าย

เงินปันผลต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น11

2.	เม่ือข้อบังคับของบริษัทก�ำหนดให้ท�ำได้ 

คณะกรรมการอาจจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล       

ให้แก่ผู้ถือหุ้นได้เป็นคร้ังคราว เมื่อเห็นว่าบริษัท          

มีก�ำไรสมควรพอที่จะท�ำเช่นน้ันและเมื่อได้จ่าย

เงินปันผลแล้ว ให้รายงานให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้น

ทราบในการประชุมคราวต่อไป12

3.	การจ่ายเงินปันผลน้ันให้กระท�ำภายใน

หน่ึงเดือนนับแต่วันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือคณะ-

กรรมการลงมติแล้วแต่กรณี ทั้งน้ี ให้แจ้งเป็น

หนังสือไปยังผู้ถือหุ้นกับให้โฆษณาค�ำบอกกล่าว

การจ่ายเงินปันผลนั้นในหนังสือพิมพ์ด้วย13

4.	การจ่ายเงินปันผลจากเงินประเภทอื่น

นอกจากเงินก�ำไรจะกระท�ำมิได้14 

5.	ในกรณทีีบ่รษัิทยงัมยีอดขาดทนุสะสมอยู่ 

ห้ามมิให้จ่ายเงินปันผล15

ตัวอย่าง16 บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากเงิน

ก�ำไรโดยออกเป็นหุ้นสามัญใหม่ให้แก่ธนาคารฯ       

ผู้ถือหุ้น ตามมาตรา 115 และมาตรา 117 แห่ง

พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ. 2535 

มาตรา 1105 และมาตรา 1201 แห่งประมวล-

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เข้าลักษณะเป็นเงินได้

พึงประเมินตามมาตรา 39 และมาตรา 40 (4) 

(ข) แห่งประมวลรัษฎากร

3.เงินปันผลท่ีเกี่ยวข้องกับ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

เงินปันผลและส่วนแบ่งก�ำไร

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ข) 

บัญญัติว่า “เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก�ำไร      

หรอืประโยชน์อืน่ใดทีไ่ด้จากบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มี

กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น

ส�ำหรับให ้กู ้ยืมเงินเพื่อส ่งเสริมเกษตรกรรม   

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือ
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บรษัิทจ�ำกัดไว้ในบรรพ 3 ลกัษณะ 22 หมวด ส่วน

ที ่3 ข้อ 5 ตัง้แต่มาตรา 1200 ถึงมาตรา 120517 

มาประกอบการพจิารณาด้วย ในส่วนของประมวล-

รัษฎากรมีข้อพิจารณาดังนี้ 

1.	เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (4) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

เป็นเงินได้จากการลงทุนในหลักทรัพย์

ประเภทหุ้น หรือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม ซึ่ง

เป็นกองทุนรวม18 ตามมาตรา 39 แห่งประมวล-

รัษฎากร เงินได้ที่ได้รับจะเป็นเงินได้ประเภทเงิน- 

ปันผล หรือเงินส่วนแบ่งก�ำไร หมายถึง เงินได้ที่

ได้รับแบ่งปันจากการลงทนุถือหุ้นหรอืเป็นหุ้นส่วน

ในบรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล ซึง่ตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ก�ำหนดลักษณะอัน  

เป็นสาระส�ำคญัไว้ว่าจะต้องมกีารแบ่งปันก�ำไรทีไ่ด้ 

จากกิจการที่ท�ำน้ัน การแบ่งปันก�ำไรให้ผู้ลงทุน  

ไม่จ�ำเป็นจะต้องเป็นเงินสดเสมอไป อาจแบ่งปัน

ก�ำไรกันในรูปทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดก็ได้19

ข้อสังเกต กรณีเงินส่วนแบ่งก�ำไรที่ได้รับ

จากกองทุนรวมที่ จัดตั้งตามพระราชบัญญัติ     

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็น

เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล-

รัษฎากร เน่ืองจากกองทนุรวมตามพระราชบญัญตัิ

เงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่อยู ่ในบังคับต้องถูกหัก  

ภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้

ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้       

ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว 

เพื่อประโยชน์ในการค�ำนวณเงินได้ตาม

วรรคหน่ึง ในกรณทีีบ่ตุรชอบด้วยกฎหมายทีย่งัไม่

บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินได้ และความเป็นสามี

ภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู ่ตลอดปีภาษี       

ให้ถือว่าเงินได้ของบตุรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา 

แต่ถ้าความเป็นสามีภรยิาของบิดาและมารดามไิด้

มอียูต่ลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบตุรดงักล่าว

เป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผู้ใช้อ�ำนาจ

ปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้

อ�ำนาจปกครองร่วมกัน

ความในวรรคสองให้ใช ้บังคับกับบุตร-

บุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้

ด้วยโดยอนุโลม”

สาระส�ำคัญ ประมวลรัษฎากรมิได้บัญญัติ

ถึงความหมายของค�ำว่า “เงินปันผล” ไว้โดย

เฉพาะ การพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ

เป็นเงินปันผลหรือไม่ จึงต้องพิเคราะห์จาก

บทบัญญัติในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ซึง่ได้บญัญตัเิก่ียวกับเงินปันผลและเงินส�ำรองของ

17	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2796 - 2801/2546  
18	ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ค�ำว่า “ กองทุนรวม “ หมายความว่า คณะบุคคลซึ่งเข้าร่วมในกองทุนซึ่งจัดตั้งและ             

ด�ำเนินการโดยบริษัทจัดการกิจการลงทนุ ตามโครงการในการประกอบกิจการจัดการลงทนุตามกฎหมายว่าด้วยการควบคมุกิจการค้าขาย

อันกระทบถึงความปลอดภัยหรือผาสุกแห่งสาธารณชน
19	ศาตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชมุพร เสนไสย, สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 ภาษีสรรพากร หน้า 1-045
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เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม ทั้งน้ี ไม่รวมถึงกิจการร่วมค้า ซึ่ง      

เป็นผู้จ่ายเงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก�ำไรหรือ

ประโยชน์อื่นใดตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่ง

ประมวลรษัฎากร หักภาษี ณ ที่จ่าย โดยค�ำนวณ

หักไว้อัตราร้อยละ 10.0 กรณีให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น

บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการใน

ประเทศไทย หรอืบริษัท หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึง 

(1) บริษัทจดทะเบียน 

(2) บริษัทจ�ำกัด นอกจาก (1) ซึ่งถือหุ้นใน

บรษัิทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 

ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจ�ำกัด         

ผู้จ่ายเงินปันผลและบริษัทจ�ำกัดผู้รับเงินปันผล      

ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม”

ตัวอย่างที่ 1		 กรณีเงินได้จากหุ้นปันผล22 

(Stock Dividends) 

หุ้นปันผลเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และ      

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 

(4) (ข) ดังนั้น เมื่อผู้จ่ายจ่ายเงินได้ดังกล่าวให้แก่

ผู ้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดา ผู้จ่ายมีหน้าที่        

หักภาษีในอัตราร้อยละ 10 ของเงินได้ดังกล่าว

ดังกล่าวมีสถานะเป็นนิติบุคคล ไม่เข้าลักษณะ  

เป็นกองทุนรวมตามมาตรา 39 แห่งประมวล-

รัษฎากร20 

2.	การเลือกเสียภาษีส�ำหรับเงินได้ประเภท

เงินปันผล

ผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากร จะเลอืกเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 

10.0 ของเงินได้ตามทีถู่กหักภาษีไว้ โดยไม่ต้องน�ำ

เงินปันผลดงักล่าวไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่ก็ได้ 

ทัง้น้ี ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง แห่งประมวล-

รษัฎากร อย่างไรก็ดี หากผูม้เีงินได้ได้รบัเงินปันผล

จากผู้จ่ายหลายราย และผู้มีเงินได้เลือกน�ำเงิน-

ปันผลไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่ ผู้มเีงินได้จะต้อง

น�ำเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวล-

รัษฎากร ที่ได้รับในปีภาษีทุกรายมารวมค�ำนวณ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา21 

ข้อสังเกต ตามข้อ 5 ของค�ำสั่งกรม-

สรรพากรที ่ท.ป. 4/2528 เร่ือง สัง่ให้ผู้จ่ายเงินได้

พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร 

มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 26 

กันยายน พ.ศ. 2528 ได้ก�ำหนดว่า “ให้บริษัทหรอื

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย

กองทนุรวมสถาบันการเงินทีม่กีฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู ้ยืมเงิน      
20	หนังสือที่ กค 0802/23264 ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2536
21	หนังสือที่ กค 0702/4298 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2551
22	หนังสือที่ กค 0811/9198 ลงวันที่ 19 กันยายน 2544
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กรณีตาม 1. และ 2. บุคคลธรรมดาได้รับ

เงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวล-

รัษฎากร จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล        

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และเงินปันผลที่ได้รับ 

ดังกล่าว ได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 

10.0 ของเงินได้ตามมาตรา 50 (2) (จ) แล้ว        

ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10.0 

ของเงินได้ โดยไม่ต้องน�ำเงินได้ดังกล่าวไปรวม

ค�ำนวณกับเงินได้อื่นก็ได้ตามมาตรา 48 (3)  

วรรคสอง ในกรณีผู้มีเงินได้เลือกน�ำเงินปันผล          

ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำ

เงินปันผลทุกรายมารวมค�ำนวณภาษีไม่สามารถ

เลือกน�ำเฉพาะบางรายมารวมค�ำนวณภาษีได้ 

กรณีตาม 3. เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง

ของก�ำไรตามมาตรา 40 (4) (ข) ทีบ่คุคลธรรมดา

ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทย ซึ่งได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนและ

เป็นเงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่                           

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคล บคุคลธรรมดาที่

ได้รับเงินปันผลดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำ

เงินปันผลไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 34 แห่งพระราชบญัญตัส่ิงเสรมิการลงทนุ 

พ.ศ. 2520 ดงัน้ัน ผูม้เีงินได้จึงไม่ต้องน�ำเงินปันผล

ในกรณีนี้ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น

23	หนังสือที่ กค 0702/931 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2551

ตามมาตรา 50 (2)  (จ) ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทยมีสิทธิเลือกน�ำเงินได้ดังกล่าวไป          

รวมค�ำนวณเป็นเงินได้เพือ่ เสยีภาษไีด้ตามมาตรา 

48 (3) วรรคสอง  

มูลค่าหุ้นปันผลแต่ละหุ้นที่ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็น

บคุคลธรรมดาได้รบัจะมค่ีาเท่ากับจ�ำนวนเงินก�ำไร

สะสมที่บริษัทผู้จ่ายหุ้นปันผลตัดออกจากบัญชี 

เพือ่โอนไปเป็นทนุหารด้วยจ�ำนวนหุ้นปันผลทัง้หมด

ที่ออกในคราวนั้น

ตัวอย่างที่ 2		 กรณีการเลือกค�ำนวณภาษี

เงินปันผล23

นาย ก. มีเงินได้จากเงินเดือน และมีเงินได้

จากเงินปันผล ซึ่งได้รับจากผู้จ ่ายหลายราย      

ดังนี้ 

1. เงินปันผลทีไ่ด้รบัเครดติภาษี ตามมาตรา 

47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกหักภาษี          

ณ ที่จ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 10.0 ตามมาตรา 50 

(2) (จ) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. เงินปันผลที่ไม่ได้รับเครดิตภาษี ตาม

มาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกหัก

ภาษี ณ ที่จ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 10.0 ตาม

มาตรา 50 (2) (จ) แห่งประมวลรัษฎากร 

3.	เงินปันผลที่ได ้รับจากกิจการที่ได ้รับ    

การส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้       

จึงไม่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 	
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3.	การให้เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

แห่งประมวลรัษฎากร24 

มีวตัถุประสงค์เพือ่เป็นการขจัดปัญหาภาระ

ภาษีซ�ำ้ซ้อนทีเ่กิดขึน้จากการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก

ผู้เสียภาษี 2 ราย ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลรายหน่ึงและบุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้นอีก

รายหน่ึง ส�ำหรบัเงินได้ก้อนเดียวกัน คอื ก�ำไรสทุธิ

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งค�ำนวณ

ตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 

ตรี แห่งประมวลรษัฎากร ทีอ่ยูใ่นบังคบัทีต้่องเสยี

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลและเม่ือบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลน้ันน�ำก�ำไรสทุธิดงักล่าวทีค่งเหลอืหลงัหัก

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลแล้วมาจ่ายเป็นเงินปันผลตาม

มาตรา 40 (4) (ข) ให้แก่บุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้น

เงินปันผลดังกล่าวยังอยู่ในบังคับต้องเสียภาษี-     

เงนิได้บุคคลธรรมดาอีกด้วย ดังนั้น เพื่อเป็นการ                

ขจัดปัญหาภาระภาษซี�ำ้ซ้อนดงักล่าว กฎหมายจึง

ก�ำหนดให้บคุคลธรรมดาผู้ถือหุ้นซึง่ได้รบัเงินปันผล

ทีจ่่ายจากก�ำไรสทุธิทีต้่องเสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคล

มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ โดย

กฎหมายไม่ได้บงัคบัว่า การทีบ่คุคลธรรมดาผูถื้อหุ้น

จะได้รับเครดิตภาษีดังกล่าวน้ัน บริษัทหรือห้าง-

หุ้นส่วนนิตบิคุคลผู้จ่ายเงินปันผลจะต้องได้ยืน่แบบ

แสดงรายการและช�ำระภาษีเงินได้นิติบุคคลก่อน

แล้วเท่าน้ัน ทัง้น้ี บรษัิทฯ ผู้จ่ายเงินปันผลดงักล่าว

มีหน้าที่จะต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี   

ณ ที่จ่าย ให้ชัดเจนว่า เงินปันผลที่จ่ายนั้นมาจาก

ก�ำไรสทุธิของกิจการทีต้่องเสยีภาษีในอตัราเท่าใด 

ในกรณีที่บริษัทฯ ผู้จ่ายเงินปันผลแสดงข้อความ 

ทีก่ฎหมายก�ำหนดให้ต้องระบใุนหนังสอืรบัรองการ

หักภาษี ณ ทีจ่่าย ไม่ถูกต้อง อนัเป็นเหตใุห้เครดติ

ภาษีที่ค�ำนวณได้มีจ�ำนวนเกินกว่าที่ผู้มีเงินได้พึง            

24	ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 ทวิ บัญญัติว่า “ให้ผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) ซึ่งได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

ตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ได้รับเครดติในการค�ำนวณภาษี โดยให้น�ำอตัราภาษเีงินได้ทีบ่ริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลน้ันต้องเสยีหารด้วย

ผลต่างของหน่ึงร้อยลบด้วยอัตราภาษีเงินได้ดังกล่าวน้ันได้ผลลัพธ์เท่าใดให้คูณด้วยจ�ำนวนเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับ 

ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเครดิตในการค�ำนวณภาษี ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้

หลายอัตรา ผู้จ่ายเงินได้ต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายให้ชัดเจนว่าเงินได้ที่จ่ายน้ันจ�ำนวนใดได้มาจากกิจการที่ต้อง 

เสียภาษีเงินได้ในอัตราใด

		 เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้ตามความในวรรคหน่ึงให้น�ำมารวมค�ำนวณเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามเกณฑ์ในมาตรา 48 

เป็นเงินภาษีทั้งสิ้นเท่าใด ให้น�ำเครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้ดังกล่าวหักออกจากภาษีที่ต้องเสีย ถ้ายังขาดหรือเหลือเท่าใด ให้ผู้มีเงินได้เสีย

ภาษีส�ำหรับจ�ำนวนที่ขาด หรือมีสิทธิได้รับเงินจ�ำนวนที่เหลือนั้นคืน

		 ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมิให้ใช้บังคับแก่ผู้มีเงินได้ซึ่งมิได้มีภูมิล�ำเนาอยู่ในประเทศไทย และมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย

		 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้แสดงข้อความที่ก�ำหนดให้ต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายตาม

วรรคหน่ึงไม่ถูกต้องอันเป็นเหตุให้เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้มีจ�ำนวนเกินกว่าที่ผู้มีเงินได้พึงได้รับ ให้ผู้จ่ายเงินได้รับผิดร่วมกับผู้มีเงินได้

เท่ากับจ�ำนวนเงินที่ได้รับคืนเกินไปหรือที่ช�ำระไว้ไม่ครบ และถ้าผู้จ่ายเงินได้หรือผู้มีเงินได้ไม่ช�ำระเงินดังกล่าวภายในเจ็ดวันนับแต่ได้รับ

หนังสอืแจ้งจากเจ้าพนักงานประเมิน ให้ถือว่าเงินจ�ำนวนทีเ่รียกให้ช�ำระเป็นภาษีอากรค้าง ในกรณทีีเ่จ้าพนักงานประเมนิตรวจสอบพบว่า 

เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้มีจ�ำนวนน้อยกว่าที่ผู้มีเงินได้พึงได้รับให้แจ้งผู้มีเงินได้ทราบถึงสิทธิที่จะได้รับเงินที่เหลือนั้นคืนตามกฎหมาย”
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ได้รับ บริษัทฯ จะต้องรับผิดร่วมกับผู้มีเงินได้

เท่ากับจ�ำนวนเงินที่ได้รับคืนเกินไปหรือที่ช�ำระไว้

ไม่ครบตามมาตรา 47 ทวิ วรรคท้าย25

ข้อสังเกต

1.	ผู้ที่จะมีสิทธิได้รับเครดิตภาษีเงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งก�ำไรและถือว่าเครดิตภาษีน้ันเป็น

เงินได้พงึประเมินคงจ�ำกัดเฉพาะผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาเท่าน้ัน ส่วนผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บริษัทจ�ำกัดจะได้รับยกเว้น

ไม่ต้องน�ำเงินปันผลน้ันมารวมค�ำนวณเป็นรายได้

ทั้งหมดหรือก่ึงหน่ึงตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่

บัญญัติไว้ในมาตรา 65 ทวิ (10) แห่งประมวล-

รัษฎากร26

2.	เงินปันผลทีม่สีทิธิเครดติภาษีตามมาตรา 

47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ต้องเป็นเงินปันผล

ที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่เสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลแล้วตามมาตรา 65 ดังน้ัน หากเงิน-

ปันผลที่บริษัทฯ จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น จ่ายจากเงิน-

ปันผลที่มิได้ค�ำนวณจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่  

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 จะไม่ได้

รับสิทธิเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ27

ตัวอย่าง กรณีบริษัท ห. จ�ำกัด ได้จ่าย

เงินปันผลระหว่างกาลให้แก่บุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้น 

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2550 ก่อนที่บริษัทฯ             

จะได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส�ำหรบัรอบระยะเวลาบญัชปีี 2550 บคุคลธรรมดา

ผู้ได้รับเงินปันผลดังกล่าวจะได้รับเครดิตภาษีตาม

มาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่นั้น

หากข้อเทจ็จรงิปรากฏว่า เงินปันผลระหว่าง-

กาลดงักล่าว (ภายใต้หลกัเกณฑ์การจ่ายเงินปันผล

ระหว่างกาลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์) เป็นเงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิของ  

บรษิทัฯ ทีต้่องเสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลส�ำหรบัรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2550 ซึ่งบริษัทฯ ต้องค�ำนวณ

และได้กันส่วนของภาษีเงินได้นิตบิคุคลไว้ตามส่วน

ของก�ำไรสทุธิทีน่�ำมาจ่ายเงินปันผลน้ันอย่างถูกต้อง

ตรงตามที่บริษัทฯ ได้ระบุในหนังสือรับรองการ  

หักภาษี ณ ที่จ่ายแล้ว บุคคลธรรมดาผู้ได้รับ  

เงินปันผลดังกล่าวจึงจะมีสิทธิได้รับเครดิตภาษี

ตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

แต่หากข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ภายหลงับรษัิทฯ 

ไม่ได้น�ำก�ำไรสุทธิดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้นิติ-

บคุคลจรงิดงัทีร่ะบไุว้ในหนังสอืรบัรองการหักภาษี 

ณ ทีจ่่าย บคุคลธรรมดาผู้ได้รบัเงินปันผลดงักล่าว

ย่อมเสียสิทธิในการได้รับเครดิตภาษีตามมาตรา 

47 ทว ิแห่งประมวลรษัฎากร และบรษัิทฯ จะต้อง

รบัผิดร่วมกับบคุคลธรรมดาผู้ถือหุ้นเท่ากับจ�ำนวน

เงินทีไ่ด้รับคนืเกินไปหรอืทีช่�ำระไว้ไม่ครบด้วย

25	หนังสือที่ กค 0702 (กม.03)/1073 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2552
26	ศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ ตราชูธรรม ค�ำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร พิมพ์ครั้งที่ 9 หน้า 162
27	หนังสือที่ กค 0702/1726 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2552 
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28	หนังสือที่ กค 0702 (กม.03)/938 ลงวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2552

ก�ำไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค�ำนวณเป็น

รายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ�ำนวนที่ได้ เว้นแต่บริษัท

จ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังต่อไปน้ี ไม่ต้อง

น�ำเงินปันผลที่ได้จากบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่

มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น

ส�ำหรับให ้กู ้ยืมเงินเพื่อส ่งเสริมเกษตรกรรม                        

พาณชิยกรรมหรอือุตสาหกรรม และเงนิสว่นแบง่

ก�ำไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค�ำนวณเป็น

รายได้

(ก) บริษัทจดทะเบียน

(ข) บริษัทจ�ำกัดนอกจาก (ก) ซึ่งถือหุ้นใน

บรษัิทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 

ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจ�ำกัด         

ผู้จ่ายเงินปันผล และบริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผล

ไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดย

ทางตรงหรือโดยทางอ้อม

ความในวรรคหน่ึง มิให้ใช้บังคับในกรณีที่

บริษัทจ�ำกัดหรือบริษัทจดทะเบียนมีเงินได้ที่เป็น

เงินปันผลและเงินส่วนแบ่งก�ำไรดังกล่าว โดยถือ

หุ้นหรือหน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินปันผลและ       

เงินส่วนแบ่งก�ำไรน้ันไว้ไม่ถึงสามเดือนนับแต่วันที่        

ได้หุ้นหรือหน่วยลงทนุน้ันมาถึงวนัมเีงินได้ดงักล่าว 

หรอืได้โอนหุ้นหรอืหน่วยลงทนุน้ันไปก่อนสามเดอืน

นับแต่วันที่มีเงินได้

4. การออกหนังสือรับรอง 

บริษัทในประเทศไทยได้จ่ายเงินปันผลและ

ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ระบุชื่อ

บริษัท กรณีดังกล่าวผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีจาก

เงินปันผลซึง่เป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 

(4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ ผู้ที่มีชื่อ

ปรากฏในสมดุทะเบยีนผู้ถือหุ้นของบรษัิทผู้ออกหุ้น 

ดงัน้ัน หากมไิด้มชีือ่ปรากฏในสมุดทะเบยีนผู้ถือหุ้น

ของบริษัทในประเทศไทย กรณีดงักล่าวย่อมถือไม่

ได้ว่ามีเงินได้พึงประเมินประเภทเงินปันผลจาก

บริษัทในประเทศไทย จึงไม่มีสิทธิได้รับเครดิต 

ภาษีเงินปันผลตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร28

4.เงนิปันผลทีเ่กีย่วข้องกบั
ภาษีเงินได้นิติบุคคล

มีบทบัญญัติที่ เ ก่ียวข ้องกับภาษีเงินได ้

นิติบุคคล ดังนี้ 

4.1 ประมวลรษัฎากร มาตรา 65 ทว ิ(10) 

บัญญัติว ่า “ส�ำหรับบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทย ให้น�ำเงินปันผลทีไ่ด้จากบรษัิทจ�ำกัด

ทีต้ั่งขึน้ตามกฎหมายไทย กองทนุรวมหรอืสถาบนั

การเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 

จัดต้ังขึน้ส�ำหรบัให้กู้ยมืเงินเพือ่ส่งเสรมิเกษตรกรรม 

พาณชิยกรรม หรอือตุสาหกรรม และเงินส่วนแบ่ง
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ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได ้

นิตบิคุคล ตามมาตรา 65 ทว ิ(10) แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 230	วันที่ 23 ธันวาคม 2536 

บริษัทโจทก์ซื้อหุ้นส่วนของบริษัท ส. จ�ำนวน 

18,700,000 บาท ซึ่งเกินกว่าร้อยละ 25 ของหุ้น

ทั้งหมดในบริษัท ส. วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2538 

บริษัท ส. ปิดสมดุทะเบยีนพกัการโอนหุ้น ประกาศ

จ่ายเงินปันผลให้โจทก์จ�ำนวน 175,219,000 บาท 

และโจทก์ไม่ได้โอนหุ้นดังกล่าวไปก่อน 3 เดือน  

นบัแต่ได้เงนิปันผล ต่อมาวันที่ 1 มิถนุายน 2538 

บริษัท ซ. และบริษัท อ. ซึ่งถือหุ้นของโจทก์

จ�ำนวน 34,879,982 หุ้น ได้ขายหุ้นดงักล่าวให้แก่

บริษัท ส. ดังนั้น เมื่อขณะที่บริษัท ส. ปิดสมุด

ทะเบียนพักการโอนหุ้น ประกาศจ่ายเงินปันผลให้

โจทก์จ�ำนวนดังกล่าวซึ่งถือเป็นวันที่ถือว่าโจทก์มี

รายได้ในเงินปันผลน้ัน บริษัท ส. ยงัมไิด้เข้าถือหุ้น 

ในบริษัทโจทก์ เงินปันผลจ�ำนวนดังกล่าวจึงเป็น

เงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำมาค�ำนวณเป็น       

รายได้ทั้งจ�ำนวนตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 

ทว ิ(10) (ข) การทีบ่ริษัท ส. เข้ามาถือหุ้นในบริษัท

โจทก์ไม่ว่าจะอยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โจทก์                      

ได้รับเงินปันผลน้ันมาหรือไม่ก็ตาม ไม่ท�ำให้เงิน-

ปันผลที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำค�ำนวณเป็นรายได้

เงินปันผลที่ได้จากการลงทุนของกองทุน-

ส�ำรองเลี้ยงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไม่ให้    

ถือเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก�ำไรตามความ

ในวรรคสอง”

หมายเหตุ มาตรา 65 ทวิ (10) แห่ง

ประมวลรัษฎากร และข้อ 5 (2) ของค�ำสั่งที่  

ท.ป. 4/2528 ใช้บังคับส�ำหรับการจ่ายเงินปันผล

ระหว่างกาลด้วย

สาระส�ำคัญ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

65 ทวิ (10) เป็นเงื่อนไขการค�ำนวณเงินได้ของ

กิจการ กล่าวคือ เป็นบทก�ำหนดยกเว้นไม่ต้อง        

น�ำเงินได้ประเภทเงินปันผลของบริษัทจ�ำกัด       

มาค�ำนวณเป็นรายได้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระ

ภาษีที่ต้องเสียซ�้ำซ้อน 

ตัวอย่างที่ 129 บริษัท ก. ได้รับเงินปันผล

จากบริษัทฯ โดยบริษัท ก. ถือหุ้นในบริษัทฯ     

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิ  

ออกเสียง และถือหุ้นไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสาม

เดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นนั้นมา จนถึงวันที่บริษัท ก. 

ได้รับเงินปันผล และยงัคงถือหุ้นดงักล่าวต่อไปอกี

เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามเดือนนับแต่วันที่ได้รับ

เงินปันผล หากบริษัทฯ ไม่ได้ถือหุ้นในบริษัท 

บริษัท ก. ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม บริษัท 

ก. ไม่ต้องน�ำเงินปันผลดังกล่าวมารวมเป็นรายได้

29	หนังสือที่ กค 0702/8904 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2551
30	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5733/2544
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ทั้งจ�ำนวน ต้องกลับมาเป็นเงินปันผลที่ต้องน�ำมา

ค�ำนวณเป็นรายได้ก่ึงหน่ึงตามมาตรา 65 ทว ิ(10) 

วรรคหนึ่ง ไปได้

ข้อพิจารณา

1.	ค�ำว่า “บริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผล           

ไม่ให้ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่า              

โดยทางตรงหรอืโดยทางอ้อม” น้ัน หมายความว่า

ไม่ได้ถือหุ้นในรอบระยะเวลาบัญชีอันเป็นฐานใน

การจ่ายเงินปันผล จนถึงวันที่บริษัทจ�ำกัดผู้รับ

เงินปันผลได้รับเงินปันผลส�ำหรับรอบระยะเวลา

บัญชีดังกล่าว31

2.	ค�ำว่า “บริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผลจะ

ต้องไม่ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้รับเงินปันผล...” 

กรณจึีงน่าจะหมายถึงบริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผล

เป็นผู้เข้าไปถือหุ้นในบริษัทผู้รับเงินปันผล โดยถือ

หุ้นในรปูของบริษัท มใิช่ถือในนามบุคคลธรรมดา32

3.	ในการค�ำนวณรายได้ส�ำหรับเงินปันผล 

บริษัทฯ ต้องถือเอาวันที่บริษัทฯ มีสิทธิที่จะได้รับ

เงินปันผล ซึ่งได้แก่วันที่บริษัทผู้จ่ายเงินปันผล     

ปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นเพื่อจ่ายเงินปันผล 

มิใช่ถือเอาวันที่บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลเป็นวันที่

ลงบัญชีรับเป็นรายได้ของบริษัทฯ33

4.	การถือหุ้นและการโอนหุ้นของบริษัทฯ 

ตามข้อเทจ็จริงดงักล่าว ให้ถือวนัทีบ่รษัิทฯ บนัทกึ

บัญชีการซื้อและการขายหุ้นเป็นหลักเกณฑ์แสดง

การถือหุ้นเป็นมาตรา 65 ทว ิ(10) แห่งประมวล-

รัษฎากร34

5.	วันที่มีเงินได้จากเงินปันผลให้ถือวันที่

บรษัิทเป็นผู้จ่ายเงินปันผลปิดสมดุทะเบยีนพกัการ

โอนหุ้นเพื่อจ่ายเงินปันผลของบริษัท เป็นวันที่มี

เงินได้ของบริษัทผู้ถือหุ้นตามมาตรา 65 ทวิ (10) 

แห่งประมวลรัษฎากร35

4.2 ประมวลรษัฎากร มาตรา 65 ทว ิ(12) 

บัญญัติว่า “เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไร

ที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตาม

กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้น�ำมา

รวมค�ำนวณเป็นรายได้เพียงเท่าที่เหลือจากถูกหัก

ภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายดังกล่าว และ        

ถ้าผู้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนหรือเป็นบริษัทที่        

ตั้งขึ้นตามกฎหมายและไม่เข้าลักษณะตามให้น�ำ

บทบัญญัติของ (10) มาใช้บังคับโดยอนุโลม”

สาระส�ำคญั36 เง่ือนไขในการค�ำนวณก�ำไร-

สทุธิหรือขาดทนุสทุธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

65 ทวิ (12) น้ีแตกต่างจากประมวลรัษฎากร 

31	หนังสือที่ กค 0802/443 ลงวันที่ 12 มกราคม 2536
32	หนังสือที่ กค 0802 (กม)/155 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2538
33	หนังสือที่ กค 0802/13005 ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2534
34	หนังสือที่ กค 0802/9115 ลงวันที่ 3 กรกฎาคม 2530
35	อ้างตาม 34
36	 โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยายวชิาภาษีอากรว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบิคุคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์คร้ังที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า127
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ข้อสังเกต เงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิ         

ที่ได้จากกิจการปิโตรเลียมมีค�ำวินิจฉัยของคณะ-

กรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 37/2551 เร่ือง         

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีการเครดิตภาษี

เงินปันผลตามมาตรา 47 ทวี แห่งประมวล-

รัษฎากร ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2551           

วินิจฉัยว่า 

1.	ผู ้มีเงินได้ที่ เป ็นบุคคลธรรมดาได้รับ

เงินปันผลจากบริษัทที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ตาม

กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมและเป็น

เงินปันผลซึ่งจ่ายจากก�ำไรสุทธิที่ได้จากกิจการ

ปิโตรเลียม ไม่ได้รับเครดิตในการค�ำนวณภาษี  

ตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

เน่ืองจากการเครดติภาษีเงินปันผลตามมาตรา 47 

ทวิ เงินปันผลดังกล่าวจะต้องจ่ายจากก�ำไรสุทธิ           

ที่ได้เสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรแล้ว

เท่านั้น

2.	กรณีบริษัทได้รับเงินปันผลซึ่งจ่ายจาก

ก�ำไรสุทธิที่ได้จากกิจการปิโตรเลียมจากบริษัท     

ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ตามกฎหมายว่าด้วยภาษี

เงินได้ปิโตรเลียม และน�ำเงินได้ดังกล่าวมาจ่าย

เป็นเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดา

บุคคลดังกล่าวจะไม่ได้รับเครดิต ในการค�ำนวณ

ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ส�ำหรับเงินปันผลที่ได้รับ

จากบริษัท เน่ืองจากเงินปันผลที่ผู้มีเงินได้ได้รับ

มาตรา 65 ทวิ (11) ตรงที่ว่าเป็นการค�ำนวณ

เงินปันผลทีไ่ด้รบัจากบรษัิททีป่ระกอบกิจการทีต้่อง

เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม โดยให้เอาส่วนที่เหลือ

หลงัจากถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่ายแล้วเท่าน้ันมาถือเป็น

รายได้ แต่ถ้าผู้รับเงินปันผลเป็นบริษัทจ�ำกัดที่      

เป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยตลาด-     

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เงินส่วนที่ให้ถือเป็น

รายได้ก็ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนกรณี

ของบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมาย         

แพ่งและพาณิชย์ หรือบริษัทมหาชนจ�ำกัดที่จัดตั้ง

ขึ้นตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ�ำกัด พ.ศ.         

2534 เงินส่วนที่เหลือที่ให้ถือเป็นรายได้น้ันก็ให้           

น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้เพียงก่ึงหน่ึง แต่ต้อง           

อยู่ภายใต้เง่ือนไขที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 65 ทวิ 

(10) แห่งประมวลรัษฎากรดังที่ได้กล่าวมาแล้ว    

ข้างต้นด้วย

กล่าวโดยสรุปคือ เงื่อนไขในข้อนี้เป็นเพียง

ก�ำหนดว่า เงินปันผลของผู้รับน้ันจะต้องน�ำมารวม

ค�ำนวณเป็นรายได้เพยีงส่วนทีเ่หลอืหลงัจากถูกหัก

ภาษี ณ ทีจ่่ายตามบทบญัญตัแิห่งกฎหมายว่าด้วย

ภาษีเงินได้ปิโตรเลยีมแล้วเท่าน้ัน ส่วนการค�ำนวณ

เป็นรายได้เพือ่ค�ำนวณภาษีเงินได้จ�ำนวนเท่าใดน้ัน

ตกอยู่ภายใต้เงื่อนไขในมาตรา 65 ทวิ (10) แห่ง

ประมวลรัษฎากรอีกด้วย
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(2) ในกรณทีีม่ไิด้ปรากฏข้อเทจ็จรงิดงักล่าว

ใน (1) แต่ได้มีการขออนุญาตซื้อและโอนเงินตรา

ต่างประเทศ ซึ่งเป็นเงินก�ำไรหรือเงินประเภทอื่น

ใดที่กันไว้จากก�ำไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไร  

ออกไปต่างประเทศ หรือ

(3)		การปฏิบัติอย่างอื่นซึ่งก่อให้เกิดผล    

ตาม (1) หรือ (2)

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13253/2558 

บริษัทโจทก์ บริษัท เอ และบริษัท บีบี มีผู้ถือหุ้น

รายใหญ่รายเดียวกันคือ บริษัท อาร์ นิติบุคคล

ตามกฎหมายไทยถือหุ้นร้อยละ 51 และมบีรษัิท ดี 

นิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศถือหุ้นคิดเป็น

ร้อยละ 49 ก่อนจดทะเบียนเลิกบริษัทโจทก์มี 

ก�ำไรสะสม 101,754,580 บาท ซึ่งโจทก์ควรจ่าย

เป็นเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของโจทก์ การจ่าย

เงินปันผลให้แก่บริษัท ดี ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ต่างประเทศโจทก์ต้องหักภาษีจากเงินได้พงึประเมนิ

ที่จ่ายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 แต่โจทก์

กลับจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเพียง 2,105,627 

บาท แล้วน�ำก�ำไรอีก 99,000,000 บาท ไปจ่าย

เป็นเงินสนับสนุนให้แก่บริษัท เอ และบริษัท บีบี 

โดยไม่ได้รับผลตอบแทน เพื่อให้บริษัท เอ และ

บรษัิท บบี ีน�ำเงินดงักล่าวไปช�ำระหน้ีแก่บริษัท ดี 

ทั้งที่โจทก์มิได้เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท ดี หลังจาก

โจทก์ให้เงินสนับสนุนแก่บรษัิท เอ และบรษัิท บบีี 

จากบริษัทน้ันเป็นเงินได้ของบริษัทที่ได้รับยกเว้น

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร โดยผลของบท-

บญัญตัติามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลยีม 

มิได้เป็นเงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิที่ได้เสีย 

ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

4.3 ประมวลรัษฎากร มาตรา 70     

บัญญัติว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่       

ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้ประกอบ

กิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่าย

จากหรือในประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลน้ันเสียภาษีโดยให้ผู ้จ่ายหักภาษีจาก      

เงินได้พึงประเมินที่จ ่ายตามอัตราภาษีเงินได้

ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแล้วน�ำส่ง

อ�ำเภอท้องทีพ่ร้อมกับยืน่รายการตามแบบทีอ่ธิบดี

ก�ำหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือน

ที่จ่ายเงินได้พึงประเมินน้ัน ทั้งน้ี ให้น�ำมาตรา       

54 มาใช้บังคับโดยอนุโลม

การจ�ำหน่ายเงินก�ำไรตามวรรคหน่ึงให้

หมายความรวมถึง

(1) การจ�ำหน่ายเงินก�ำไร หรือเงินประเภท

อืน่ใดทีกั่นไว้จากก�ำไร หรอืทีถื่อได้ว่าเป็นเงินก�ำไร 

จากบัญชีก�ำไรขาดทุนหรือบัญชีอื่นใดไปช�ำระหน้ี

หรือหักกลบลบหน้ี หรือไปตั้งเป็นยอดเจ้าหน้ีใน

บัญชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศหรือ
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เพียงสองวัน โจทก์และบริษัท เอ และบริษัท บีบี 

ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทในวันเดียวกัน ปกติ          

ก่อนเลิกบริษัท หากโจทก์มีหน้ีสินก็ควรน�ำเงิน       

ไปช�ำระหน้ีก่อนที่เหลือจึงน�ำแบ่งให้แก่ผู้ถือหุ้น 

การที่โจทก์จ่ายเงินสนับสนุนให้แก่บริษัท เอ และ

บริษัท บีบี เป็นทางให้บริษัท อาร์ ผู้ถือหุ้นใหญ่

ของโจทก์ขาดประโยชน์ทีพ่งึมพีงึได้จากก�ำไรสะสม 

99,000,000 บาท ทางพิจารณาไม่ปรากฏว่ามี

เหตผุลสมควร อนัใดทีบ่ริษัท อาร์ ซึง่เป็นผู้ถือหุ้น

ใหญ่มีอ�ำนาจบริหารในบริษัทโจทก์จะยอมให้      

โจทก์กระท�ำให้บรษัิท อาร์ ต้องเสยีเปรียบ ดงัน้ัน 

การที่โจทก์ไม ่จ ่ายเงินปันผลให้แก่บริษัท ดี 

โดยตรง กับใช้วิธีให้เงินสนับสนุนแก่บริษัท เอ 

และบริษัท บีบี ก็เพื่อที่โจทก์ไม่ต้องหักภาษีจาก

เงินได้ทีจ่่ายให้บริษัท ดี ตามมาตรา 70 พฤตกิารณ์

ดังกล่าวถือได้ว่าบริษัท ดี ได้รับผลประโยชน์      

ทางอ้อมจากก�ำไรสะสมทีโ่จทก์ได้จ่ายเงินสนับสนุน

ให้แก่บริษัท เอ และบริษัท บีบี ตามสัดส่วน         

ของการถือหุ้นอันเป็นการเพิ่มพูนทรัพย์สินของ

บริษัท ดี อันอาจคิดค�ำนวณได้เป็นเงิน จึงเป็น       

เงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 และเป็น

เงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) ที่จ ่ายจาก

ประเทศไทย โจทก์มหีน้าทีหั่กภาษี ณ ทีจ่่าย ตาม

มาตรา 70

5.เงินปันผลที่เ ก่ียวข้อง 
กับกฎหมายล�ำดับรองตาม
ประมวลรัษฎากร

5.1	ในส่วนทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 314) พ.ศ. 2540 

หลักเกณฑ์ ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส�ำหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเล

ระหว่างประเทศ ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยและใช้เรือ

ไทยในการประกอบกิจการ เพื่อจูงใจให้มีการน�ำ

เรือมาจดทะเบยีนเป็นเรือไทยในประเทศไทย และ 

ใช้เรือไทยในการประกอบกิจการขนส่งสินค้าทาง

ทะเลระหว่างประเทศมากขึ้น และยกเว้นภาษี   

เงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส�ำหรับเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่         

ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว       

ให้แก่บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 

และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทย

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1057/2559 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล-

รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 314) 

พ.ศ. 2540 มาตรา 3 บัญญัติให้ยกเว้นภาษี-        

เงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่ง
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ในเครือที่ด�ำเนินธุรกิจเรือเดินทะเล มีรายได้หลัก

คือเงินปันผล มิได้ประกอบกิจการขนส่งสินค้า    

ทางทะเลระหว่างประเทศ โจทก์ซึ่งเป็นผู้ได้รับ

เงินปันผลจากบริษัท ท. จึงไม่ได้รับประโยชน์ใน

การได้รบัยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 4 ดงักล่าว

5.2	ในส่วนทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 263) พ.ศ. 2536

หลักเกณฑ์ ยกเว้นภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินได้

พงึประเมนิทีเ่ป็นเงินส่วนแบ่งของก�ำไรทีไ่ด้รับจาก

กองทนุรวมทีจั่ดตัง้ตามพระราชบญัญตัหิลกัทรพัย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ให้แก่บริษัทที่

ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือบริษัทจดทะเบียนที่

เป็นผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมดังกล่าว เพื่อ

ให้เป็นไปในท�ำนองเดยีวกับบริษัททีเ่ป็นผู้ถือหน่วย

ลงทุนในกองทุนรวมอื่น

สาระส�ำคญั มาตรา 3 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้

ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวล-

รัษฎากร ส�ำหรับเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้จาก

กองทนุรวมทีจั่ดตัง้ตามพระราชบญัญตัหิลกัทรพัย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ให้แก่ 

(1)		บริษัททีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ส�ำหรบั

เงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้จ�ำนวนกึ่งหนึ่ง 

(2)		บรษิัทจดทะเบียน ส�ำหรบัเงนิสว่นแบ่ง

ของก�ำไรที่ได้ทั้งจ�ำนวน 

ประมวลรัษฎากร ส�ำหรับเงินได้จากการขนส่ง

สินค้าทางทะเลระหว่างประเทศ ให้แก่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

และมาตรา 4 บัญญัติให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

ส่วน 2 และส่วน 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวล-

รัษฎากร ส�ำหรบัเงินได้พงึประเมนิทีเ่ป็นเงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้จากบริษัทหรือ       

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้   

ตามมาตรา 3 ให้แก่ (1) บุคคลธรรมดาซึ่งเป็น 

ผู้อยู่ในประเทศไทย (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย พระราชกฤษ-

ฎีกาฉบับดังกล่าวบัญญัติให้ยกเว้นภาษีเงินได้ไว้

เพียงสองกรณี คือ 

กรณีแรก ให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส�ำหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเล

ระหว่างประเทศให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

กรณีที่สอง ให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาและภาษีเงินได้นิตบุิคคลส�ำหรับเงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้จากบริษัทหรือ    

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษีตามกรณี

แรกให้แก่บคุคลธรรมดาซึง่เป็นผู้อยูใ่นประเทศไทย

และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทยเท่าน้ัน เม่ือ บริษัท ท. ประกอบ-

กิจการหลักเป็นผู้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท         
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หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ

สาระส�ำคัญ มาตรา 5 วีสติ ให้ยกเว้นภาษี

เงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ให้แก่บริษัทจ�ำกัดหรือบริษัท

มหาชนจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ส�ำหรับ 

เงินได้พงึประเมนิทีเ่ป็นเงินปันผลซึง่ได้รับจากบรษัิท

หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไข ดังต่อไปนี้

(1)		บริษัทจ�ำกัดหรือบริษัทมหาชนจ�ำกัด

ต้องถือหุ้นในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล       

ผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของหุ้น

ทัง้หมดทีม่สีทิธิออกเสยีงในบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลน้ัน เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน

นับแต่วันที่ได้หุ้นน้ันมาจนถึงวันที่ได้รับเงินปันผล 

และ

(2)		เงินปันผลต้องมาจากก�ำไรสุทธิที่มีการ

เสียภาษีในประเทศของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลผู้จ่ายเงินปันผล โดยอัตราภาษีดังกล่าว

ต้องไม่ต�่ำกว่าร้อยละสิบห้าของก�ำไรสุทธิ ทั้งน้ี  

ไม่ว่าประเทศของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ผู้จ่ายเงินปันผลจะมีกฎหมายลดหรือยกเว้นภาษี

ส�ำหรับก�ำไรสุทธิให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลนั้นหรือไม่ก็ตาม

ทัง้น้ี ความในวรรคหน่ึงมใิห้ใช้บงัคบัในกรณี

ที่บริษัทหรือบริษัทจดทะเบียนตาม (1) หรือ (2) 

มเีงินได้ทีเ่ป็นเงินส่วนแบ่งของก�ำไรดงักล่าวโดยถือ

หน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินส่วนแบ่งของก�ำไรน้ัน

ไม่ถึงสามเดือนนับแต่วันที่ได้หน่วยลงทุนน้ันมาถึง

วันมีเงินได้ดังกล่าว หรือได้โอนหน่วยลงทุนนั้นไป

ก่อนสามเดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ 

ข้อสังเกต กรณีเงินส่วนแบ่งก�ำไรที่ได้รับ

จากกองทนุทีจั่ดตัง้ตามพระราชบญัญตัหิลกัทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นเงินได้พึง-

ประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร

5.3	ในส่วนทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500

หลกัเกณฑ์37 เพือ่ส่งเสรมิและสนับสนุนการ

ประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน อันจะท�ำให้

เกิดการลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อมรวมทั้งในตลาดทุนเพิ่มขึ้น สมควรลดระยะ

เวลาการถือหุ้นในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อมลง นอกจากนั้น เพื่อสนับสนุนการขยายขีด

ความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจไทยในการ

ไปลงทุนประกอบการในต่างประเทศ สมควร

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทจ�ำกัดหรือ

บริษัทมหาชนจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

ส�ำหรับเงินปันผลที่ได้รับจากการถือหุ้นในบริษัท

37	แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 442) พ.ศ. 2548
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ไม่ต้องน�ำเงินปันผลดังกล่าวมารวมค�ำนวณเพื่อ

เสียภาษีเงินได้ ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่

ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้น้ันคืนหรือไม่ขอเครดิต

เงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

5.5	ในส่วนทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ       

ลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 262)           

พ.ศ. 2536	

หลักเกณฑ์ ก�ำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับเงิน

ส่วนแบ่งของก�ำไรจากกองทุนรวมที่จัดตั้งตาม  

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

พ.ศ. 2535 สามารถเลือกเสียภาษีเงินได้โดยการ

หัก ณ ที่จ่าย และได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำเงินส่วน

แบ่งของก�ำไรดงักล่าวมารวมค�ำนวณเพือ่เสยีภาษี

เงินได้อกีในท�ำนองเดยีวกับการเก็บภาษีเงินได้จาก

ส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับจากกองทุนรวมอื่น เพื่อ

ให้การด�ำเนินกิจการของกองทนุรวมต่างๆ เป็นไป

โดยเท่าเทียมกัน

สาระส�ำคัญ มาตรา 3 ผู้มีเงินได้ซึ่งอยู่ใน

ประเทศไทยและได้รับเงินส่วนแบ่งของก�ำไรจาก

กองทนุรวมทีจั่ดตัง้ตามพระราชบญัญตัหิลกัทรพัย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 และยอมให้         

ผู้จ่ายเงินได้นั้นหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 

(2) แห่งประมวลรัษฎากร ในอัตราร้อยละ 10.0 

ของเงินได้ เมื่อถึงก�ำหนดยื่นรายการให้ได้รับ

5.4	ในส่วนทีเ่ก่ียวข้องกับพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ       

ลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 538) พ.ศ. 

2555

หลักเกณฑ์ ลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ให้แก่ผู ้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู ่ใน

ประเทศไทย และได้รับเงินปันผลจากบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายต่าง-

ประเทศอนัเน่ืองมาจากหลกัทรัพย์ทีจ่ดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยให้ได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องน�ำเงินปันผลดงักล่าวมารวมค�ำนวณ

เพื่อเสียภาษีเงินได้ เมื่อมีการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ตามอัตราที่กฎหมายก�ำหนด ในท�ำนองเดียวกับ

เงินปันผลที่ได ้รับจากบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิติบคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทยอนัเน่ืองมาจาก

หลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย

สาระส�ำคัญ มาตรา 3 ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็น       

ผู้อยูใ่นประเทศไทยและได้รบัเงินปันผลจากบรษัิท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย  

ต่างประเทศอนัเน่ืองมาจากหลกัทรพัย์ทีจ่ดทะเบยีน

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และยอมให้  

ผู้จ่ายเงินได้นั้นหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 

(2) แห่งประมวลรษัฎากร ในอัตราร้อยละสิบของ

เงินได้ เม่ือถึงก�ำหนดยื่นรายการให้ได้รับยกเว้น   
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ยกเว้นตามวรรคหนึ่ง”

เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรตาม

มาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ทีบ่คุคล

ธรรมดาได้รับจากบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ซึง่ได้รับการส่งเสรมิการ

ลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

และเป็นเงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิของกิจการ

ทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคล บคุคลธรรมดา

ที่ได้รับเงินปันผลดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำ

เงินปันผลไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 34 แห่งพระราชบญัญตัส่ิงเสรมิการลงทนุ 

พ.ศ. 2520 ดงัน้ัน ผูม้เีงินได้จึงไม่ต้องน�ำเงินปันผล

ในกรณีนี้ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น 

ตัวอย่างที่ 1		 นาง อ. ได้รบัเงินปันผลจาก

กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายว่า

ด้วยการส่งเสริมการลงทุน และเป็นเงินปันผล         

ที่จ ่ายจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่ได้รับยกเว้น     

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเน่ืองจากเงินปันผลประเภท 

ดังกล่าวน้ีได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณเพื่อ            

เสยีภาษีเงินได้ตามมาตรา 34 แห่งพระราชบญัญตัิ

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 นาง อ. จึงไม่ต้อง

น�ำเงินปันผลในกรณีนี้ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น

ตัวอย่างที่ 2		 โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษเีงินได้บคุคลธรรมดาประจ�ำปีภาษี 2550 โดย

น�ำเงินปันผลทีไ่ด้รับจากบรษัิท อ. มารวมค�ำนวณ

ยกเว้นไม่ต้องน�ำเงินส่วนแบ่งของก�ำไรดงักล่าวมา

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ทั้งนี้ เฉพาะกรณี

ทีผู้่มเีงินได้ ดังกล่าวไม่ขอรบัเงินภาษีทีถู่กหักไว้น้ัน

คืน หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้น ไม่ว่า

ทั้งหมดหรือบางส่วน

ข้อสังเกต กรณีเงินส่วนแบ่งก�ำไรที่ได้รับ

จากกองทนุทีจั่ดตัง้ตามพระราชบญัญตัหิลกัทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็นเงินได้พึง-

ประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร

6.เงินปันผลที่เกี่ยวข้อง 
กับพระราชบัญญัติส ่งเสริม
การลงทนุ พ.ศ. 2520

ในส ่วนที่ เ ก่ียวข ้องกับพระราชบัญญัติ        

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 มีดังนี้	

พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.

2520 มาตรา 34 บัญญัติว่า “เงินปันผลจาก

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31 และ

มาตรา 31/1  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณ

เพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการ

ส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น 

เงินปันผลที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

วรรคหน่ึง ถ้าได้จ่ายภายในหกเดือนนับแต่วัน       

พ้นระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ก็ให้ได้รับ
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ภาษีกับเงินได้อืน่และใช้สทิธิเครดติภาษีเงินปันผล 

เจ้าพนักงานประเมนิเห็นว่าเงินปันผลดงักล่าวเป็น

เงินปันผลที่ได้รับจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

การลงทุนซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจึง 

ไม่สามารถน�ำมาเครดิตภาษีได้ท�ำให้โจทก์ช�ำระ

ภาษีไว้ขาด จึงประเมินให้โจทก์ช�ำระภาษีเพิ่มเติม 

โจทก์ยืน่อทุธรณ์การประเมนิไว้แล้ว แต่ในระหว่าง

การพจิารณาอทุธรณ์ โจทก์ได้ขอถอนอทุธรณ์และ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีมติให้จ�ำหน่าย

อุทธรณ์ของโจทก์ การประเมินจึงเป็นยุติ โจทก์ 

มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามการประเมินและไม่อาจ 

โต้แย้งว่าการประเมินไม่ถูกต้องได้อีกต่อไป แม้ 

ต่อมาโจทก์ยื่นแบบแสดงรายการฉบับเพิ่มเติม         

โดยไม่น�ำเงินปันผลดังกล่าวมารวมค�ำนวณภาษี 

กับเงินได้อื่นก็ไม่อาจลบล้างอ�ำนาจประเมินของ

เจ้าพนักงานประเมินให้ต้องยกเลิกหรือแก้ไขการ

ประเมินใหม่

ตัวอย่างที่ 3		 เงินปันผลที่ผู้รับเงินปันผล 

ได้รับจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่ง

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31 

แห่งพระราชบญัญตัส่ิงเสรมิการลงทนุ พ.ศ. 2520 

จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษี 

ตามมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ

ลงทุน พ.ศ. 2520 ต่อเมื่อเงินปันผลดังกล่าวจ่าย

จากก�ำไรสทุธิของกิจการทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีเงินได้

นิตบิคุคล ภาษเีงินได้นิตบิคุคลซึง่ได้รับยกเว้นตาม

มาตรา 31 แห่งพระราชบญัญตัส่ิงเสรมิการลงทนุ 

พ.ศ. 2520 หมายถึง ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่

ค�ำนวณมาจากก�ำไรสุทธิจากรายได้ของกิจการ

หรอืเน่ืองจากกิจการทีก่ระท�ำในรอบระยะเวลาบญัชี 

หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 

ทว ิและมาตรา 65 ตร ีทัง้น้ี ตามมาตรา 65 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดงัน้ัน เงินปันผลดงักล่าวจึงต้อง

จ่ายจากก�ำไรสทุธิทางภาษี และต้องเป็นเงินปันผล

ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจ่ายและผู้ได้รับ

เงินปันผลได้รับในระหว่างระยะเวลาที่ผู้ได้รับการ

ส่งเสรมิการลงทนุได้รบัยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคล

ตามมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม    

การลงทุน พ.ศ. 2520 ประกอบกับข้อ 5 ข้อ 6 

และข้อ 7 ของประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทีไ่ด้รบัการส่งเสรมิการลงทนุ 

ลงวนัที ่5 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2530 ซึง่กรมสรรพากร

ได้วางแนวทางปฏิบัติเรื่องดังกล่าวไว้ ดังนี้ 

(1)		ต้องเป็นเงินปันผลทีผู้่ได้รับการส่งเสรมิ

การลงทุนเป็นผู้จ่ายและผู้รับเงินปันผลได้รับใน

ระหว่างระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(2) ต้องเป็นเงินปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิ

ของกิจการทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลเท่าน้ัน
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แห่งประมวลรัษฎากร จากบริษัทต่างๆ ในปีภาษี 

2553 ตามหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

เกินกว่า 30,000 บาท คณะบคุคลจึงเป็นผู้มเีงินได้

มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา โดยผูอ้�ำนวยการหรอืผู้จดัการรบัผิด

เสียภาษีในชื่อของคณะบุคคลจากยอดเงินได้พึง-

ประเมนิทัง้สิน้ เสมอืนเป็นบคุคลเดยีวโดยไม่มกีาร

แบ่งแยก โดยผู้เป็นบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคน

ไม่จ�ำต้องยืน่รายการเงินได้ส�ำหรบัจ�ำนวนเงินได้พงึ

ประเมนิเพือ่เสยีภาษีอกีตามมาตรา 56 วรรคสอง 

คณะบุคคลที่โจทก์ทั้งสองจัดตั้งขึ้นจึงมีสิทธิได้รับ

เครดติภาษีในการค�ำนวณภาษีตามมาตรา 47 ทวิ  

เมือ่คณะบคุคลยืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินปันผลที่ได้รับตาม

มาตรา 65 วรรคสอง โดยน�ำเงินปันผลทีไ่ด้รับมา

เครดติภาษีตามวธีิการทีม่าตรา 47 ทว ิวรรคหน่ึง

และวรรคสอง บัญญัติไว้ แล้วมีภาษีที่ช�ำระเกิน 

จ�ำเลยจึงต้องคืนภาษีแก่คณะบุคคล ก. และ ว.

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 314/2559  

เดิมโจทก์ถือหุ้นในบริษัท อ. เมื่อวันที่ 1 พ.ย. 

2550 โจทก์ขายหุ้นบริษัท อ. ที่ถืออยู่ทั้งหมด      

ต่อมาวันที่ 25 พ.ย. 2550 โจทก์จดทะเบียนพัก

การโอนหุ้นเพือ่ประกาศจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 

ดงัน้ัน ขณะทีโ่จทก์ปิดสมดุทะเบยีนพกัการโอนหุ้น

เพื่อประกาศจ่ายเงินปันผล โจทก์ซึ่งเป็นบริษัท

(3)		กรณีผู้ได้รับการส่งเสรมิประกอบกิจการ

ทัง้ทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีเงินได้นิตบุิคคลและทีไ่ม่ได้รบั

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบคุคล ผู้ได้รบัการส่งเสรมิจะ

จ่ายเงินปันผลจากก�ำไรสทุธิทีเ่กิดจากกิจการใดเป็น

จ�ำนวนเท่าใดก็ได้ แต่ผู้รบัเงินปันผลจะได้รบัยกเว้น

ภาษีเงินได้เฉพาะเงินปันผลทีจ่่ายจากก�ำไรสทุธิของ

กิจการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่าน้ัน 

กรณทีีผู้่ได้รับการส่งเสรมิจ่ายเงินปันผลโดย

มิได้ระบุว่าเงินปันผลดังกล่าวจ่ายจากก�ำไรสุทธิ

ของกิจการใด ให้เฉลีย่เงินปันผลดงักล่าวตามส่วน

ของก�ำไรสทุธิของกิจการทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีเงินได้

นิตบิคุคลกับก�ำไรสทุธิของกิจการทีไ่ม่ได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ประเด็นปัญหาและแนว-
วินิจฉัยที่น่าสนใจ

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกา

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6899/2559 

บริษัทเจ้าของหลักทรัพย์ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนที่ 

จดทะเบียนในประเทศไทยได้จ่ายเงินปันผลใน

ระหว่างปีภาษี 2553 ให้แก่คณะบุคคล ก. และ 

ว. มไิด้จ่ายเงินปันผลให้แก่โจทก์ที ่1 เพยีงคนเดียว

ดงัทีพ่ยานจ�ำเลยเบกิความ เมือ่คณะบคุคลดงักล่าว

เป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลได้รับเงินได้พึง-

ประเมินเป็นเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) 
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จ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัด

ผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรอืทางอ้อม เมือ่

บริษัท อ. ผู้รับเงินปันผลถือหุ้นในบริษัทโจทก์ซึ่ง

เป็นบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยผู้จ่าย

เงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมด

ที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทโจทก์ผู้จ่ายเงินปันผล

เงินปันผลทีบ่ริษัท อ. ได้รับ จึงได้รบัยกเว้นไม่ต้อง

น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ทวิ (10) (ข) โจทก์ผู้จ่ายเงินปันผล 

จึงไม่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 15098/2558 

โจทก์เป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2546 โดยบริษัท ร. เป็น

ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดต้ังโจทก์ และโอนกรรมสทิธ์ิ

ที่ดินของบริษัทให้แก่โจทก์เพื่อใช้ประกอบกิจการ

วทิยาลยั ต่อมาโจทก์จัดสรรเงินส่วนแบ่งก�ำไรทีไ่ด้

จากการประกอบกิจการของโจทก์ให้แก่บริษัท ร. 

อันเป็นการจัดสรรเงินรายได้จากการประกอบ

กิจการให้บริการด้านการศกึษาของโจทก์ตามมาตรา 

66 แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

พ.ศ. 2546 เงินผลประโยชน์ที่ผู้รับใบอนุญาต        

ได้รบัจากโจทก์จึงเป็นเงินได้จากการอืน่นอกจากที่

ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) ตามมาตรา 40 (8) แห่ง

ประมวลรัษฎากร และตามค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ 

ท.ป. 4/2528 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 แห่ง ประมวลรัษฎากร มีหน้าที่

หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ข้อ 12/1 วรรคหน่ึง 

ก�ำหนดว่า “ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 40 (8) เฉพาะทีเ่ป็นการจ่ายเงินได้จาก

การให้บริการอื่นๆ... หักภาษี ณ ที่จ่าย โดย

ค�ำนวณหักไว้ในอัตราร้อยละ 3.0 ...” ตาม    

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 284) พ.ศ. 

2538 มาตรา 3 ก�ำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

ส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวล-

รษัฎากร ส�ำหรบัเงินได้ของบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ดังน้ี (1) ก�ำไรสุทธิที่ได้จากกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย     

ว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน... (2) เงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้จากบริษัทหรือ  

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการตาม (1) 

โจทก์มีฐานะเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนฯ ไม่เข้าลักษณะเป็น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 

แห่งประมวลรัษฎากร เงินผลประโยชน์ทีโ่จทก์จ่าย

ให้แก่บริษัท ร. จึงไม่อาจถือเป็นเงินส่วนแบ่งของ

ก�ำไรตามมาตรา 40 (4) (ข) เงินผลประโยชน์ที่

ผู้รับใบอนุญาตได้รับจากโจทก์ จึงไม่ได้รับยกเว้น

ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว
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	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13936/2555 

บทบญัญติัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ 

มาตรา 1084 แสดงให้เห็นว่า เงินปันผลของห้าง-

หุ้นส่วนน้ันจะต้องเป็นส่วนแบ่งจากก�ำไรที่ห้าง- 

หุ้นส่วนจ่ายตอบแทนให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนตามส่วน

แห่งการลงหุ้น ดังน้ี เงินที่โจทก์ได้รับเมื่อมีการ  

จดทะเบียนเลิกหุ้นส่วนจ�ำนวน 66,188.86 บาท 

มไิด้จ่ายตามหลกัเกณฑ์การจ่ายเงินปันผลหรือส่วน

แบ่งก�ำไรตามทีป่ระมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ 

มาตรา 1084 ก�ำหนดไว้แต่เป็นการเฉลีย่แจกก�ำไร

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

1062 ซึ่งจะเห็นได้ว่า การช�ำระบัญชีเม่ือห้าง-     

หุ้นส่วนเลกิกันน้ี กฎหมายมไิด้ก�ำหนดให้จ่ายก�ำไร

สะสมแยกเป็นส่วนหน่ึงต่างหากออกจากทรัพย์อืน่

ของห้างหุ้นส่วนได้ แต่ต้องน�ำมารวมกันเพือ่ช�ำระ

บญัชใีห้เสรจ็สิน้ไป โดยก�ำไรทีจ่ะแจกกันในระหว่าง

การช�ำระบญัชน้ีีจะเกิดขึน้ได้ก็ต่อเมือ่มกีารช�ำระหน้ี 

ชดใช้เงิน และคืนทุนทรัพย์ตามล�ำดับไปแล้วยังมี

ทรัพย์เหลือ ดังนั้น ก�ำไรที่แจกระหว่างการช�ำระ

บญัชจีงึมิใช่ผลก�ำไรทีห้่างหุ้นส่วนท�ำมาค้าได้อนัจะ

น�ำมาแบ่งเป็นเงินปันผลได้อีกต่อไป ส่วนเงินที่

โจทก์ได้รบัมีส่วนทีเ่ป็นก�ำไรจากการปรับปรงุบัญชี

รวมอยู่ด้วย 9,470.49 บาท เมื่อเงินที่โจทก์ได้รับ

เมื่อมีการจดทะเบียนเลิกหุ้นส่วนจ�ำกัด เป็นก�ำไร

ทีเ่กิดขึน้ระหว่างการช�ำระบญัช ีจงึไม่ใช่เงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรซึง่เป็นเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร แต่

เป็นผลประโยชน์ที่ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับจากการที่

ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดเลิกกัน เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็น

เงินได้เกินกว่าเงินทุนที่โจทก์ลงทุนซึ่งเป็นเงินได ้

พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ฉ) โจทก์จึงไม่มี

สิทธิได้รับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13935/2555 

ประมวลรัษฎากรมิได้บัญญัติถึงความหมายของ 

ค�ำว่า “เงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไร” ไว้     

โดยเฉพาะ การพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินที่

โจทก์ได้รบัจากห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด บ. เป็นเงินปันผล

หรือส่วนแบ่งของก�ำไรหรือไม่ จึงต้องพิเคราะห์

จากบทบญัญตัใินประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1084 ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด บ. ไม่แบ่งก�ำไร

จ่ายตอบแทนให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนตามส่วนแห่ง    

การลงทุนจนกระทั่งจดทะเบียนเลิกห้าง ดังน้ี 

ก�ำไรที่ยังไม่ได้แบ่งหรือเหลือจากการแบ่งย่อม   

ไม่อาจถือเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไร 

อันจะได้รับเครดิตภาษี เงินที่โจทก์ได้รับเมื่อมีการ       

จดทะเบยีนเลกิห้างหุ้นส่วน มไิด้จ่ายตามหลกัเกณฑ์

การจ่ายเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก�ำไรตามทีป่ระมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1084 ก�ำหนด

ไว้ แต่เป็นการเฉลี่ยแจกก�ำไรตามมาตรา 1062 

ดังน้ัน ก�ำไรที่แจกระหว่างการช�ำระบัญชีจึงมิใช่

ผลก�ำไรทีห้่างหุน้สว่นท�ำมาคา้ได้ อนัจะน�ำมาแบ่ง

เป็นเงินปันผลได้อีกต่อไป เงินที่โจทก์ได้รับเมื่อมี
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การจดทะเบยีนเลกิห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด บ. เป็นก�ำไร

ทีเ่กิดขึน้ในระหว่างการช�ำระบญัช ีจึงมใิช่เงินปันผล

ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่เป็นผลประโยชน์ทีผู้่เป็น

หุ้นส่วนได้รับจากการที่ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดเลิกกัน 

เฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนที่

โจทก์ลงทุน ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 

40 (4) (ฉ) โจทก์ไม่มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีตาม

มาตรา 47 ทวิ

	 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่2796 - 2801/ 

2546 ในระหว่างการช�ำระบัญชีของบริษัท ข.   

แม้จะถือว่าบริษัทยังคงตั้งอยู ่ตราบเท่าเวลาที่

จ�ำเป็นเพื่อการช�ำระบัญชี แต่การที่ผู้ช�ำระบัญชี

ขายทรัพย์สินและด�ำเนินการต่างๆ หลังจาก           

จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว เป็นเหตุให้บริษัทมี      

รายได้ในระหว่างรอบระยะเวลาบญัชทีีไ่ด้รับอนุญาต 

ให้ขยายออกไป ก็เป็นการกระท�ำไปตามอ�ำนาจ

หน้าทีท่ีป่ระมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ก�ำหนด

ไว้ในระหว่างที่ยังช�ำระบัญชีไม่เสร็จสิ้นเพื่อช�ำระ

สะสางการงานของบริษัทให้สิ้นไป และแจก

จ�ำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัทเท่าน้ัน รายได้ของ

บริษัทที่เกิดขึ้นในระหว่างการช�ำระบัญชีที่มีเหลือ

อยู่หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้วจึงมิใช่ผลก�ำไรที่ได้

จากการประกอบกิจการของบริษัท แต่เป็นผล

ก�ำไรจากการขายสินทรัพย์ของบริษัทและเป็น

ทรัพย์สินของบริษัทที่จะต้องแบ่งคืนให้แก่ผู้ถือหุ้น

ตามส่วนเมื่อได้กันส่วนที่จะต้องเอาไว้ใช้ในการ

ช�ำระหนี้ของบริษัทแล้ว หรือเมื่อช�ำระบัญชีเสร็จ

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

1269 เงินที่โจทก์ได้รับจากบริษัท ข. เมื่อมีการ 

จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว จึงมิใช่เงินปันผลที่ได้

จากบรษัิทซึง่เป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 

(4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เป็นผลประโยชน์

ที่ผู้ถือหุ้นได้รับจากการที่บริษัทเลิกกัน ซึ่งเป็น       

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ฉ) เฉพาะ

ส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุนที่โจทก์

แต่ละคนลงทุนในบริษัท โจทก์จึงไม่มีสิทธิได้รับ

เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6590/2559   

ในปีภาษี 2550 โจทก์มีเงินได้พึงประเมินประเภท

เงินเดือนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) 

เงินได้จากการรับท�ำงานให้ตามมาตรา 40 (2) 

และเงินได้ประเภทเงินปันผลจากบริษัท ย. ตาม

มาตรา 40 (4) (ข) ซึ่งโจทก์ได้ถูกหักภาษี ณ          

ที่จ่ายไว้ โดยเงินได้ประเภทเงินเดือนถูกหักภาษี 

ณ ที่จ่ายไว้ 65,313.50 บาท และเงินได้ประเภท

เงินปันผลที่โจทก์ได้รับจากบริษัท ย. ถูกหักภาษี 

ณ ทีจ่่ายไว้ 33,200 บาท ตามหนังสอืรบัรองการ

หักภาษี ณ ที่จ่าย จึงเป็นการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 50 อันเป็นบทบัญญัติที่อยู่ในส่วน 2 

การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา ต่อมาวันที่ 24 

มนีาคม 2554 โจทก์มายืน่แบบแสดงรายการภาษี



เร่ืองจากปก

40 สรรพากรสาส์น

เงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90) ประจ�ำปีภาษี 

2550 เพิ่มเติม โดยน�ำเงินปันผลจากบริษัท ย. 

และเครดติภาษีเงินปันผลมารวมค�ำนวณเป็นเงินได้

พงึประเมนิด้วย ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90) ประจ�ำปีภาษี 2550 

อันเป็นการใช้สิทธิตามมาตรา 47 ทวิ วรรคหนึ่ง 

การที่โจทก์มายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาปีภาษี 2550 เพิ่มเติม และแสดง

รายการค�ำนวณภาษีใหม่ทั้งหมดโดยน�ำเงินปันผล

ทีไ่ด้รับจากบรษัิท ย. และเงินเครดติภาษีมาค�ำนวณ

ภาษีเงินได้ก็เน่ืองมาจากโจทก์ประสงค์ที่จะขอคืน

ภาษีเงินได้ที่รวมถึงภาษีที่โจทก์ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย 

และน�ำส่งแล้วเป็นจ�ำนวนเงินเกินกว่าที่ควรต้อง

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามส่วนน้ีคือ ส่วน        

2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา ซึ่งประมวล-

รัษฎากร มาตรา 63 บัญญัติเรื่องการขอคืนเงิน

ภาษีไว้โดยเฉพาะแล้ว หาใช่เป็นกรณทีีโ่จทก์เลอืก

ใช้สทิธิในการเลอืกเสยีภาษีโดยน�ำสทิธิในการทีต่น

ได้รับเครดิตภาษีมารวมค�ำนวณ โจทก์จึงต้องยื่น

ค�ำร้องขอคนืเงินภาษีรายน้ีต่อเจ้าพนักงานประเมิน

ภายในสามปีนับแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2550              

อันเป็นวันสุดท้ายแห่งปีที่โจทก์ถูกหักภาษีเกินไป 

โจทก์จึงต้องยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีภายในวันที ่

31 ธันวาคม 2553 แต่ปรากฏว่าโจทก์เพิง่ยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม

และขอคืนเงินภาษี เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2554 

จึงเป็นการยื่นค�ำร้องขอคืนเงินภาษีเมื่อพ้นระยะ

เวลาที่กฎหมายก�ำหนดไว้ จ�ำเลยจงึไม่ต้องคืนเงนิ

ภาษีให้แก่โจทก์ และกรณน้ีีไม่อาจน�ำบทบญัญตัติาม

มาตรา 27 ตรี ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับแก่ 

การขอคนืเงินภาษีอากรและเงินภาษทีีถู่กหักไว้ ณ 

ที่จ่ายในกรณีทั่วไปมาใช้บังคับได้ เน่ืองจากมีบท 

บัญญัติตามมาตรา 63 ใช้บังคับไว้โดยเฉพาะแล้ว

	 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร 

เรือ่งที ่1 กรณยีืน่รายการเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร38

ปีภาษี 2558 นาง อ. มีเงินได้พึงประเมิน

ประเภทเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) ดังนี้

1.	เงินปันผลประเภททีไ่ด้รับเครดติภาษีตาม

มาตรา 47 ทวิ ซึ่งได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย

ในอัตราร้อยละ 10.0 ตามมาตรา 50 (2) (จ) 

2.	เงินปันผลประเภทที่ไม่ได้รับเครดิตภาษี

ตามมาตรา 47 ทว ิซึง่ได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที-่

จ่ายในอัตราร้อยละ 10.0 ตามมาตรา 50 (2) (จ) 

3.	เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทหรือห้าง-    

หุ้นส่วนนิตบิคุคลไทยทีไ่ด้รับส่งเสริมการลงทนุตาม

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และได้รับ

ในระหว่างเวลาที่ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งไม่ต้องถูกหักภาษี

เงินได้ ณ ที่จ่ายไว้นั้น

กรณีตาม 1. นาง อ. ได้รับเงินปันผล

ประเภทที่ได้รับเครดิตภาษีและประเภทที่ไม่ได้รับ

38	หนังสือที่ กค 0702/2538 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2561
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เครดติภาษีตามมาตรา 47 ทว ิจากบรษัิททีต่ัง้ขึน้

ตามกฎหมายไทยรายเดียวหรือหลายราย โดย

เงินปันผลทั้งสองประเภทดังกล่าวได้ถูกหักภาษี

เงินได้ ณ ทีจ่่ายในอตัราร้อยละ 10.0 ตามมาตรา 

50 (2) (จ) ไว้แล้ว นาง อ. มีสิทธิเลือกที่จะไม่น�ำ

เงินปันผลที่ได้รับไปรวมค�ำนวณกับเงินได้ประเภท

อื่นตามที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 48 (3) วรรคสอง

อย่างไรก็ดี หากนาง อ. เลือกใช้สิทธิที่จะ

น�ำเงินปันผลไปรวมค�ำนวณกับเงินได้ประเภทอืน่ๆ 

นาง อ. จะต้องน�ำเงินปันผลทั้งสองประเภทไป 

รวมค�ำนวณ ไม่สามารถเลือกน�ำเงินปันผลเฉพาะ

ประเภทที่ได้รับเครดิตภาษีไปรวมค�ำนวณได้แต่

อย่างใด 

กรณีตาม 2. นาง อ. ได้รับเงินปันผลจาก

กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายว่า

ด้วยการส่งเสริมการลงทุนและเป็นเงินปันผล     

ที่จ ่ายจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่ได้รับยกเว้น    

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

เน่ืองจากเงินปันผลประเภทดงักล่าวน้ีได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 34 แห่งพระราชบัญญตัส่ิงเสรมิการลงทนุ 

พ.ศ. 2520 นาง อ. จึงไม่ต้องน�ำเงินปันผลในกรณี

นี้ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น

เรื่องที่ 2 กรณีการเครดิตภาษีตามมาตรา 

47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร39

1.	ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ช. (ห้างฯ) จดทะเบยีน

เป็นนิติบุคคลประเภทห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดเมื่อวันที่ 

14 มีนาคม 2543 มีนาย ว. เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ 

และนางสาว อ. เป็นหุ้นส่วน ทุนจดทะเบียน 

(1,000,000 บาท) ลงหุ้นด้วยเงินสดคนละ 500,000 

บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2555 ห้างฯ 

ได้มมีตทิี่ประชุมให้เพิ่มนาง พ. เขา้มาเป็นหุน้สว่น

เพิ่มอีกหน่ึงคน โดยวิธีลดสัดส่วนการถือหุ้นของ

นาย ว. คงเหลือ 400,000 บาท และนางสาว อ. 

คงเหลือ 300,000 บาท และโอนสัดส่วนที่ลดลง

ให้แก่นาง พ. ถือหุ้น 300,000 บาท (100,000+ 

200,000) และนาย ว. และนางสาว อ. ตกลง

ยินยอมยกสิทธิประโยชน์ในมูลค่าหุ้นเดิม รวมทั้ง

ส่วนแบ่งก�ำไรที่เหลืออยู่ตั้งแต่ เริ่มด�ำเนินกิจการ

จนถึงปัจจุบนัให้นาง พ. ทัง้หมด และได้จดหนังสอื

รับรองจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 27 

กันยายน 2555 

2. เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555 ห้างฯ มีมติ

ที่ประชุม ให้จ่ายเงินส่วนแบ่งก�ำไรตั้งแต่ปีภาษี 

2550 ถึงปีภาษี 2552 (รวม 3 ปี) จ�ำนวน 

6,599,049.70 บาท ให้กับผู้ถือหุ้นทั้ง 3 คนตาม

จ�ำนวนสัดส่วนการถือหุ้น 

3.	เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2555 ห้างฯ 

ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท ช. จ�ำกัด 

4.	นาย ว. ได้ขอคนืภาษอีากรทีช่�ำระไว้เกิน

39	หนังสือที่ กค 0702 (กม.)/2965 ลงวันที่ 4 เมษายน 2559, หนังสือที่ กค 0802/19410 ลงวันที่ 11 กันยายน 2534, บันทึกที่ 

กค 0706 (กม.03)/170 ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2545 และบันทึกที่ กค 0706/593 ลงวันที่ 25 มกราคม 2551
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จ�ำนวน 127,012.56 บาท นาง พ. ได้ขอคืน    

ภาษีอากรทีช่�ำระไว้เกินจ�ำนวน 146,649.42 บาท 

และนางสาว อ. ได้ขอคืนภาษีอากรที่ช�ำระไว้เกิน

จ�ำนวน 201,159.42 บาท

การจ่ายเงินส่วนแบ่งของก�ำไรสะสมของ      

ปีก่อนๆ ตาม 1. ข้างต้น เป็นกรณีที่ห้างฯ ต้อง

ปฏิบัติให้เป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ และเงินส่วนแบ่งของก�ำไรดังกล่าวจาก

ห้างฯ ถือเป็นเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) 

แห่งประมวลรษัฎากร มสีทิธิได้รับเครดติภาษีตาม

มาตรา 47 ทวิ 

2.	การที่นาง พ. ได้รับมูลค่าหุ้นจ�ำนวน 

300,000 บาท และสทิธิประโยชน์ในมลูค่าหุ้นเดมิ 

รวมทั้งส่วนแบ่งก�ำไรที่เหลืออยู่ตั้งแต่เริ่มด�ำเนิน

กิจการจนถึงวนัทีร่บัโอน ถือเป็นเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 39 และมาตรา 40 (8) แห่งประมวล-

รัษฎากร ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีเงินได้ 

เรื่องที่ 3	กรณีวิธีการค�ำนวณมูลค่าหุ ้น

ปันผล40

1.	กรณีบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลเป็นหุ้น-

สามัญ ในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ให้แก่

ผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดาและบริษัทที่ตั้งขึ้น 

ตามกฎหมายไทย หุ้นปันผลดังกล่าวเข้าลักษณะ

เป็นเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวล-

รัษฎากร และเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 

(4) (ข) ส�ำหรับมูลค่าหุ้นปันผลที่ผู้ถือหุ้นได้รับจะ

มีค่าเท่ากับจ�ำนวนเงินก�ำไรสะสมที่บริษัทฯ ผู้จ่าย

หุ้นปันผลตัดออกจากบัญชีเพื่อโอนไปเป็นทุนหาร

ด้วยจ�ำนวนหุ้นปันผลทั้งหมดที่ออกในคราวนั้น 

2.	กรณีผู้รับเป็นบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยที่มิได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

ถือหุ้นในบริษัทฯ ผู้จ่ายหุ้นปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 

25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทฯ           

ผู้จ่าย หุ้นปันผล และบรษัิทฯ ไม่ได้ถือหุ้นในบริษัท

จ�ำกัดผู้รับหุ้นปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดย     

ทางอ้อม และได้ถือหุ้นที่ก่อให้เกิดเงินปันผลไว้ถึง

สามเดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นน้ันมาถึงวันที่มีเงินได้  

ดงักล่าว หรือได้โอนหุ้นน้ันไปก่อนสามเดอืนนับแต่

วนัทีม่เีงินได้ บริษัทผู้รับหุ้นปันผลย่อมได้รับยกเว้น

ไม่ต้องน�ำมูลค่าหุ้นปันผลดังกล่าวมารวมค�ำนวณ

เป็นเงินได้ตามมาตรา 65 ทวิ (10) (ข) และ     

วรรคสอง หากไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไข

ดังกล่าว บริษัทผู้รับหุ้นปันผลต้องน�ำมูลค่าหุ้น

ปันผลตามข้อ 1. มารวมค�ำนวณเป็นรายได้เพื่อ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพียงก่ึงหน่ึงของจ�ำนวน 

ที่ได้ ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับหุ้นปันผลตาม

มาตรา 65 ทวิ (10)	

3.	บริษัทฯ ผู้จ่ายหุ้นปันผลมีหน้าที่ต้อง       

หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ดังนี้

	 3.1	กรณีบริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลให้แก่

บุคคลธรรมดา บริษัทฯ มีหน้าที่หักภาษีเงินได้      

ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 10.0 ของมูลค่าหุ้น

40	หนังสือที่ กค 0702/9238 ลงวันที่ 9 ตุลาคม 2558
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ปันผลตามมาตรา 50 (2) (จ) แห่งประมวล-

รัษฎากร

	 3.2	กรณีบริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลให้แก่

บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย บริษัทฯ มีหน้าที่

หักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 10.0 แต่      

ไม่รวมถึงบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัย์และ

บริษัทจ�ำกัดซึ่งถือหุ้นในบริษัทฯ ผู้จ่ายหุ้นปันผล 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิ 

ออกเสียงในบริษัทฯ ผู้จ่ายหุ้นปันผล และบริษัทฯ 

ผู้จ่ายหุ้นปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ�ำกัดผู้รับหุ้น

ปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม ตามข้อ 

5 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 เรื่อง 

สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่ง

ประมวลรษัฎากร มหีน้าทีหั่กภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 

ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 

เรื่องที่ 4 กรณีผู้เสียภาษีที่ได้รับเงินปันผล

ระหว่างกาล41

การให้เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร มวีตัถุประสงค์เพือ่เป็นการขจดั

ปัญหาภาระภาษีซ�้ำซ้อนที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้จากผู้เสียภาษี 2 ราย ได้แก่ บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลรายหน่ึง และบุคคล

ธรรมดาผู้ถือหุ้นอีกรายหน่ึง ส�ำหรับเงินได้ก้อน

เดียวกัน คอื ก�ำไรสทุธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ซึ่งค�ำนวณตามมาตรา 65 มาตรา 65 

ทวิ และมาตรา 65 ตรี ที่อยู่ในบังคับที่ต้องเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคล และเมื่อบริษัทหรือห้างหุ้น-

ส่วนนิติบุคคลน้ันน�ำก�ำไรสุทธิดังกล่าวที่คงเหลือ

หลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วมาจ่ายเป็นเงิน-

ปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) ให้แก่บคุคลธรรมดา

ผู้ถือหุ้นเงินปันผลดังกล่าวยังอยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกด้วย ดังนั้น เพื่อเป็น 

การขจดัปัญหาภาระภาษีช�ำ้ช้อนดงักล่าว กฎหมาย

จึงก�ำหนดให้บุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้นซึ่งได้รับเงิน-

ปันผลที่จ่ายจากก�ำไรสุทธิที่ต้องเสียภาษีเงินได้

นิตบิคุคลมสีทิธิได้รับเครดติภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

โดยกฎหมายไม่ได้บังคับว่า การที่บุคคลธรรมดา    

ผู้ถือหุ้นจะได้รับเครดติภาษีดงักล่าวน้ัน บริษัทหรอื

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลผู้จ่ายเงินปันผลจะต้องได้ยืน่

แบบแสดงรายการและช�ำระภาษีเงินได้นิติบุคคล

ก่อนแล้วท่าน้ัน ทั้งน้ี บริษัทฯ ผู้จ่ายเงินปันผล  

ดงักล่าว มหีน้าทีจ่ะต้องระบใุนหนังสอืรับรองการ

หักภาษี ณ ที่จ่าย ให้ชัดเจนว่า เงินปันผลที่จ่าย

น้ันมาจากก�ำไรสุทธิของกิจการที่ต้องเสียภาษี       

ในอัตราเท่าใด ในกรณีที่บริษัทฯ ผู้จ่ายเงินปันผล

แสดงข้อความที่กฎหมายก�ำหนดให้ต้องระบุใน

หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ไม่ถูกต้อง 

อันเป็นเหตุให้เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้ มีจ�ำนวน      

เกินกว่าทีผู้่มเีงินได้พงึได้รบั บรษัิทฯ จะต้องรบัผิด

ร่วมกับผู้มเีงินได้เท่ากับจ�ำนวนเงินทีไ่ด้รับคนืเกินไป 

หรอืทีช่�ำระไว้ไม่ครบ ตามมาตรา 47 ทว ิวรรคท้าย 

แห่งประมวลรัษฎากร
41	หนังสือที่ กค 0702 (กม.03)/1073 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2552



เร่ืองจากปก

44 สรรพากรสาส์น

เรื่องที่ 5	กรณีการจ่ายเงินปันผลไปต่าง-

ประเทศ42

บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลไปให้แก่ผู้ถือหุ้น คือ 

บริษัท ญี่ปุ่นฯ ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนใน

ประเทศญี่ปุ่นเงินปันผลที่บริษัทฯ จ่ายไปนั้น เข้า

ลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากร บริษัทฯ มีหน้าที่หักภาษีจาก 

เงินได้พึงประเมินที่จ่ายในอัตราร้อยละ 10 ของ

เงินปันผลจ�ำนวนดังกล่าวตามมาตรา 70 และ     

หากบริษัทฯ ได้หักหรือน�ำส่งภาษีเกินกว่าที่

กฎหมายก�ำหนด บริษัท ญี่ปุ่นฯ มีสิทธิขอคืนเงิน

ภาษีอากรภายในก�ำหนดเวลาสามปีนับแต่วนัสดุท้าย

แห่งก�ำหนดเวลาการยืน่รายการภาษีตามทีก่ฎหมาย

ก�ำหนดตามมาตรา 27 ตรี 

เรื่องที่ 6	กรณีการน�ำเงินปันผลที่ได้รับมา

รวมค�ำนวณเสียภาษี43

กรณี S ได้รับเงินปันผลจากบริษัทที่ได้รับ

การส่งเสริมการลงทุน S ย่อมได้รับยกเว้นไม่ต้อง

น�ำเงินปันผลดังกล่าวมารวมค�ำนวณเป็นรายได้

เพื่อค�ำนวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งน้ี ตาม

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทนุ ต่อมา S ได้

น�ำเงินปันผลทีไ่ด้รบัจากบรษัิททีไ่ด้รบัการส่งเสรมิ

การลงทุนจ่ายให้แก่ท่านผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบุคคล-

ธรรมดา หากข้อเท็จจริงปรากฏว่า S ได้หักภาษี 

ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 10.0 ของเงินปันผล      

ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (2) (จ) แห่งประมวล-

รษัฎากร ท่านซึง่เป็นผู้มเีงินได้ตามมาตรา 40 (4) 

(ข) จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10.0 ของ

เงินได้ตามที่ S ได้หักไว้ โดยไม่ต้องน�ำเงินปันผล

ดังกล่าวไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่นก็ได้ ทั้งน้ี  

ตามมาตรา 48 (3) วรรคสาม แต่หากเลือกน�ำไป

รวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้ย่อมไม่ได้รับ

เครดิตภาษีเงินปันผลตามมาตรา 47 ทวิ 

อย่างไรก็ด ีหากผู้มเีงินได้ได้รบัเงินปันผลจาก

ผู้จ่ายหลายราย และผู้มีเงินได้เลือกน�ำเงินปันผล

ไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำ

เงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) ทีไ่ด้รบัในปีภาษี

ทุกรายมารวมค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เรื่องที่ 7 กรณีจ่ายเงินผลประโยชน์44

วิทยาลัยมีฐานะเป็นนิติบุคคล แต่ไม่เข้า

ลักษณะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร เงินค่าผล-

ประโยชน์ทีนิ่ตบิคุคลจ่ายให้แก่บรษัิทฯ จึงไม่ถือเป็น

เงินส่วนแบ่งก�ำไร ตามมาตรา 40 (4) (ข) แต่เข้า

ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

วทิยาลยัฯ จึงมหีน้าทีต้่องหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 

ทกุคราวทีจ่่าย ในอตัราร้อยละ 3.0 ตามข้อ 12/1 

ของค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 

26 กันยายน พ.ศ. 2528 ตามบันทึกที่ กค 

0706/1809 ลงวันที่ 3 มีนาคม 2549

42	หนังสือที่ กค 0702/6118 ลงวันที่ 24 กันยายน 2551
43	หนังสือที่ กค 0702/4298 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2551
44	หนังสือที่ กค 0702/3837 ลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2551



เร่ืองจากปก

45สรรพากรสาส์น

เรื่องที่ 8	กรณีการค�ำนวณเครดติภาษีจาก

เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก�ำไร45

ห้างฯ น�ำรายได้จากการประกอบกิจการมา

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา

ร้อยละ 30 ของก�ำไรสุทธิเพียงอัตราเดียว โดย

มิได้ใช้สิทธิการลดอัตราภาษีเงินได้ตามพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 431) พ.ศ. 2548 เมื่อ           

ห้างฯ จ่ายเงินส่วนแบ่งก�ำไรให้แก่ผู้รับซึ่งเป็น

บคุคลธรรมดา และห้างฯ ทราบโดยชดัแจ้งว่าจ่าย

จากเงินก�ำไรหลงัจากเสยีภาษีในอตัราใด ห้างฯ จะ

ต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ให้ชดัเจนวา่ เงนิสว่นแบ่งก�ำไรที่จ่ายนัน้จ�ำนวนใด

ได้มาจากกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราใด 

และให้ถือตามอตัราทีร่ะบุในหนังสอืรบัรองการหัก

ภาษี ณ จ่าย เพื่อให้ผู้รับส่วนแบ่งก�ำไรมีสิทธิ

เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้มีจ�ำนวนไม่เกินกว่าที่ผู้รับ

พึงได้รับ และหากห้างฯ แสดงข้อความที่ก�ำหนด

ให้ต้องระบใุนหนังสอืรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย 

ไม่ถูกต้อง อันเป็นเหตุให้เครดิตภาษีที่ค�ำนวณได้มี

45	หนังสือที่ กค 0702/3142 ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2551

จ�ำนวนเกินกว่าที่หุ้นส่วนผู้มีเงินได้พึงได้รับ ห้างฯ 

ต้องรับผิดร่วมกับหุ้นส่วนผู้มีเงินได้เท่ากับจ�ำนวน

เงินที่ได้รับคืนเกินไปหรือที่ช�ำระไว้ไม่ครบ ตาม

มาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ตาม

ข้อ 13 และ 18 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 

119/2545ฯ ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545

	 สรปุ
เงินปันผลน้ันเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

และเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 

40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน เมื่อ     

ผู้จ่ายจ่ายเงินได้ดังกล่าวให้แก่ผู้มีเงินได้ที่เป็น

บุคคลธรรมดา ผู้จ่ายมีหน้าที่หักภาษีในอัตรา     

ร้อยละ 10 ของเงินได้ดงักล่าวตามมาตรา 50 (2)  

(จ) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มเีงินได้ซึง่เป็นผู้อยูใ่น

ประเทศไทยมีสิทธิเลือกน�ำเงินได้ดังกล่าวไปรวม

ค�ำนวณเป็นเงินได้เพื่อเสียภาษีได้ตามมาตรา 48 

(3) วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร

 


